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Kraków 25 kwietnia.
Nic dotąd nie wskazuje na pewno, aby Au- 

Btrya miała już zejść ze stanowiska neutralno
ści wobec wojny lada dzień wybuchnąć mają
cej, ale życzenia z jednej strony, a z dru 
giej obawy z tego powodu wyrażone, prze
konywają, jak wielkiej wagi jest postawa 
nadal Austryi w kwestyi wschodniej. Inter 
Pelacya postawiona w tym przedmiocie w 
Radzie państwa zaraz w pierwszym dniu 
°twarcia jej po feryach, świadczy, że spra
na ta żywo obchodzi sfery parlamentarne; 
ciemniej zdradzają to i głosy dziennikar
skie. Nie dla wypowiedzenia życzenia na
szego ponownie w tym względzie —  bo ani 
Publicystyka, ani nawet reprezentacya nie 
Rozstrzygają kwestyj polityki zewnętrznej 
Państw, chociaż mogą tłumaczyć zdanie mniej 
Więcej rozpowszechnione —  wracamy dziś do 
tego przedmiotu, lecz, że znajdujemy w nie
których organach zagranicznych sprawę neu
tralności lub interwencyi austryackiej z pe- 
*ną stanowczością rozbieraną, jakby decy- 
2ya już zapadła lub była tak bliską a zna
ną, iż można już o niej mówić, jakby o 
rzeczy pewnej.

Nie należy zapomnieć, że niegdyś ks. Bis- 
tUark wskazywał Austryi przeznaczoną jej 
tuisyę polityczną na Wschodzie i że pragnął 
punkt ciężkości jej przenieść do Pesztu; wa
żnego zaś pod tym względem doczekał się 
kroku, odkąd system dualizmu, jakby zgodnie 
Z jego życzeniem, wszedł w życie. Ale wła
śnie żywioł madiarski dla własnego bezpie
czeństwa każe monarchii «astro-węgierskiej 
trzymać z Niemcami i jest bardzo tern sa
mem przeciwny interesom Rosyi. W tym też 
dualizmie polityka neutralna Austryi na 
Wschodzie znajduje dziś najsilniejszą opie
kę i tarczę. Wszelako, gdy rękojmią bez
pieczeństwa AuBtryi jest przymierze trójce- 
aarskie, zatem Austrya o tyle tylko zwią
zaną być może z polityką rosyjską, o ile 
stosunek ten równoważy się przymierzem 
jej z Niemcami.

Otóż właśnie w kweBtyi wschodniej od 
samego jej pojawienia się rząd niemiecki 
głośno przyznawał się, że nie mając bez 
pośredniego interesu, staje po stronie Rosyi 
jedynie z mocy przymierza trójcesarskiego. 
Książę Bismark tak dalece chciał się u- 
pbylić od wpływu na przebieg tej sprawy, 
iż usunął się na pewien czas od służby 
publicznej, aby nie potrzebując w stano
wczych kwestyach występować osobiście, 
mógł jednak w miarę okoliczności przyjąć w 
danym razie sytuacyę stworzoną przez swe 
go zastępcę, albo z niej się wyłamać i po
wrócić do władzy. Posądzano kanclerza nie
mieckiego, że powagą sojuszu trójcesar 
skiego poparł Rosyę w jej polityce za 
czepnej na Wschodzie i że tym sposobem 
skłonił Austryę do porzucenia starej poli
tyki na Wschodzie, opartej na stawianiu 
Rosyi przeszkód w jej planach wscho
dnich. Memoryał berliński był tego działa
nia na korzyść Rosyi wynikiem.

Dziś dzienniki rosyjskie, te, które mogą 
być uważane za tłumacza polityki rządo 
Węj, jak Agence russe i Nord przemawiają 
z niejaką stanowczością o ścisłem porozu
mieniu Bię Austryi z Rosyą. Lubo stano
wisko hr. Andrassego nie pozwalałoby prze
mawiać z taką mieomylnością pod tym 
Względem, wszelako gabinety nie są wiecz
ne, ale zmieniają się w miarę kierunku 
politycznego, przeważny wpływ wywierają
cego. Wszakże w chwili, gdy zaledwie po
wstanie północnych prowincyj tureckich za
czynało się szerzyć, już Politische Correspon
dent przewidywała możność i nawet koniecz
ność obsadzenia, a nawet wcielenia Bośni do 

ustro-Węgier i uciszała tem obawy Ma- 
. co do powiększenia się na południu 

Węgier żywiołu słowiańskiego, iż wieleje- 
8ZC>Z i  ■ npłynie , zanim Bośnia mogłaby 
wziąśc udział w kole reprezentantów czy 
to Austryi, czy Węgier.

Wdanie się Austryi czynne na Wscho
dzie przyniosłoby Rosyi tak ogromną po
moc, że ono samo wystarcza już, aby zde
cydować z góry o losie Turcyi. Ale też 
kwestya wschodnia taki ogrom różnoro
dnych interesów bądź w sobie mieści, bądź 
Wywołać je może, iż dość wdać się w nią,

a już jest się związanym i zawisłym. Rze
czywiście, interesa Austryi skutkiem inter
wencyi przeniosłyby się w największej czę
ści na Wschód, aby zostawić niezasłoniętą 
pozycyę swoją od północy i zachodu. Nie 
twierdzimy, aby Prusy wstępnym bojem 
chciały opanować niemieckie kraje połu
dniowe, ale są na to inne łagodniejsze for
my pod pozorem kompensat i przywróce
nia zachwianej równowagi. Stanowisko zaś 
wzajemne Rosyi i Austryi wobec południo
wej Słowiańszczyzny, nie mogłoby wypaść 
na korzyść Austryi, skoro żywioł madiar
ski stawałby przeszkodą wytworzeniu się 
słowiańskiej polityki Austryi.

Timeo Danaos et dom  fen-entes. Zdanie to 
należy mieć Austryi na baczeniu tak do
brze teraz, gdy idzie o interwencyę na 
Wschodzie, jak nie zważała na nie, gdy 
wespół z Prusami przedsiębrała wyprawę 
do księstw nadelbiańskich.

KOKESPONDENCYA „CZASU”

W ie d e ń  23 kwietnia.

□  Przypomnicie sobie, że w jednym z ostatnich 
moich listów naznaczałem chwilę obecną, chwilę ze
brania się sejmu węgierskiego i Rady państwa, po 
wielkanocnych feryach, jako tę w której tak na ze
wnątrz, jak na wewnątrz ważne sprawy rozstrzygać 
się będą. Wojna między Rosyą i Turcyą wybuchła, 
kroki nieprzyjacielskie niebawem się rozpoczną. Pro- 
jekta ugodowe leżą na stołach Rady państwa i Sejmu 
węgierskiego. Postanowienie co do przyszłego zewnę
trznego stanowiska Austryi jest naglącem. — A te 
trzy wielkie sprawy ściśle ze sobą są złączone.

Z innego nieco koniecznie punktu widzenia, przy
chodzi dzisiaj sądzić sprawę tak nazwaną ugody, ani
żeli przed świętami. Nie zmieniła się sprawa, zmie
niło się położenie. Niedawno jeszcze w różnych za
patrywaniach na toczące się układy, dostrzedz można 
było odbicie rozmaitych prądów i kierunków, na któ
re dzielą się i grupują wszystkie stronnictwa i od
cienia stronnictw, obu parlamentów. Dziś widocznie, 
przeważa wzgląd na położenie zewnętrzne monarchii. 
Czy zachowaniem się opozycyjnem, lub dążnością do 
zgody, utrwali się byt dzisiejszego rządu, lub utoru
je drogę innemu, czy wzmocni się dualizm i duali
styczną centralizacyę, lub da się sposobność żywio
łom decentralizacyjno-konserwatywnym, do uzyskania 
podstawy działania; wszystkie te ważne i doniosłe 
pytania nie przestały istnieć; ale stanowczo zeszły 
na drugi plan — na pierwszym stoi wzgląd przewa
żny, najwyższy — aby sporami wewnętrznemi nie o- 
słabiać powagi i siły monarchii na zewnątrz.

Do tego ogólnego prawdziwie politycznego celu, 
dwie w tej chwili prowadzą drogi: albo tak nazwa 
ną dzisiejszą ugodę jaknajspieszniej do skutku dopro
wadzić, albo ją zupełnie, ale także natychmiast od. 
łożyć utworzeniem provisorium na rok jeden. Nie 
łatwo a nawet powiem arcytrudno byłoby djość do 
celu pierwszą drogą, chociaż wybór jej uśmiecha się 
bardzo, rządom po obu stronach Litawii, gdyż sądzą, 
te w dzisiejszych wyjątkowych warunkach, większości 
parlamentarne nakłonić się dadzą do ustępstw pod 
grozą zewnętrznego położenia. Sam przecież ogrom 
przedmiotu i mnóstwo nagromadzonych materyałów 
nie dozwalają przypuszczać szybkiego załatwienia tak 
nazwanej ugody. Nadto przedłożenie w sprawie cel
nej, jeszcze nie jest gotowem i zależnem jest jak 
wiadomo od traktatu handlowego z Niemcami, o któ
ry toczą się dotąd układy.

Jedynem więc wyjściem prostem, loicznem, naturą 
rzeczy wskazanem; jedyną drogą prowadzącą wprost 
i szybko do powyżej wskazanego wielkiego celu by
łoby — uchwalenie provisorium. W skutku takiej 
uchwały, parlamenty mogłyby być odroczoneroi, a na
stąpiłoby bardzo ważne i może dziś zbawienne zwo
łanie, jaknajspie8zniejsze delegacyj wspólnych, natu
ralnych i jedynie uprawnionych stróżów polityki ze
wnętrznej. Czuwanie zaś nad tą polityką, ale czuwa
nie uprawnione, jeżeli ma nastąpić, powinno czem 
prędzej nastąpić; nie ma bowiem chwili do stra
cenia; bo jeżeli ma być błąd popełniony, to popeł 
nionym zostanie niebawem.

W sferach politycznych tutejszych dbałych o byt 
i bezpieczeństwo monarchii mniemają, że delegacya 
galicyjska obierze tę drugą drogę, która najzupełniej 
zdaje się odpowiadać jej chwalebnym tradycyom, po
legającym na tem, aby wszystkie inne względy pod
porządkowywać powadze i potędze monarchii na ze
wnątrz. Jeżeli kiedy, to teraz, mówią tu, jest chwila 
najwłaściwsza zastosowania świetnego, tej rozumnej 
zasady; bo nikt przecież dzisiaj łudzić się nie może 
i zakrywać grozy chwili obecnej dla monarchii.

Wyjątkowe położenia mają to właściwego, że wy
twarzają do koła ciemności, wśród których nie za
wsze najprostszą można iść drogą. Powyższe rozu
mowanie wydaje się jasnem, prestem, Iogicznem. A 
jednak położenie dzisiejsze jest takie, że niekoniecz
nie może ono przemawiać do przekonania tych wszy
stkich, którym na powadze i potędze monarchii prze- 
dew8zystkiem zależy. Widać, że nie jest przeznacze
niem owych czynników mieć przed sobą utarte 
drogi.

Na zewnątrz objawiają się dość wyraźnie trzy kie
runki, z których dwa dawne dobrze znane, a trzeci 
nieco dziwny, bo mogący być naciągnięty do jedne
go lub drugiego dawnego. Trzy te kierunki są na
stępujące: a) zachowanie bezwzględne neutralności, 
póki tylko można; b) porozumienie z Rosyą celem 
anneksyi graniczących prowincyj tureckich; o) oku- 
pacya Bośni dla zabezpieczenia interesów austrya- 
ckich bez porozumienia z Rosyą, a która byłaby na
wet korzystną dla Turcyi, dozwalając jej rozrządzać 
siłami, które dzisiaj są uwięzione i potrzebne dla

stawienia czoła powstańcom i Czarnogórze. Z przed
stawiających te trzy kierunki, ci, którzy drugiego są 
uosobieniem i dążą wprost do przymierza z Rosyą, 
zamilkli chwilowo. Ale byłoby wielkim błędem i nie
mal złudzeniem nie do darowania mniemać, iż za
milkli ostatecznie i na zawsze; przeciwnie, oni sami 
wcale nie uważają się za zwyciężonych — bynajmniej, 
przekonani są, że do nich przyszłość należy i naj
wyższe w teraźniejszości już sympatye.

Otóż teraz zadać sobie należy pytanie, zgodne z 
całem powyższem rozumowaniem, czy uchwalając 
provisorium, nie rozwiąże się rąk przedstawicielom 
drugiego kierunku, czy nie utoruje mu się wygo
dnej drogi i czy ona nie będzie dla monarchii ró
wnią pochyłą, prowadzącą mniej lub więcej łago
dnie do strasznej przepaści? Czy uchwaleniem pro
visorium nie usunie się hamulca wstrzymującego ry
dwan państwa, po tej równi pochyłej? Czy uchwa
leniem provisorium nie ułatwi się oddalenie od wła
dzy ludzi, zapewne nie genialnych, ale rozumnych, 
na to, aby ich zastąpili, bezsprzecznie zacni lecz także 
bezsprzecznie krótko widzący ? Tak provisorium, jak 
i ugoda in optima forma, uchwalonem być musi 
przez parlamenta i na mocy osobnej ustawy. Chyba, 
że przypuścimy zamach stanu.

Otóż czy ta — poza zamachem stanu — konie
czność rachowania się z parlamentami, a głównie ze 
sejmem węgierskim, nie jest poniekąd rękojmią za
chowania nadal polityki zewnętrznej, zdrowej, rozsą
dnej, wolnej od chorobliwych zachcianek, jałowych 
zdobyczy i niebezpiecznych przymierzy — polityki ne
utralności? A jeżeli potwierdzająco na to ostatnie 
odpowiemy pytanie, w takim razie, przedłużanie a 
nie natychmiastowe usunięcie sprawy ugodowej, wska- 
zaneby było tym, którzy przedewszystkiem dbają o 
bezpieczeństwo i potęgę monarchii i tą ożywieni pie
czołowitością silnie są przekonani, że jedynie polity
ka neutralności, odpowiada interesom i bezpieczeń
stwu na przyszłość Austryi.

Oto są właśnie te wątpliwości, które wśród arcy- 
skomplikowanego położenia, nasuwają się umysłom 
chcącym to położenie zbadać i zgłębić. Stanowczo 
między niemi rozstrzygnąć i wybrać dzisiaj, słowem 
przesądzać sytuacyę, jeszcze byłoby nieroztropnem, 
a może nawet i szkodiiwem.

Muszę was przestrzedz, iż z wielu stron dochodzą 
wieści o istnieniu tajemnego układu pomiędzy Rosyą 
a Niemcami o okupacyę w pewnych ewentualnościach 
K r ó l e s t w a  P o l s k i e g o  przez wojska niemieckie; 
pośpieszam jednak dodać, że jest to wieść tylko a 
nie wiadomość, wieść oparta na zestawieniu prawdo
podobieństw a nie na świadomości faktów. Zapewnić 
was przecież mogę, że jeżeli rzecz ta prawdą jeszcze 
nie jest obecnie, prawdą 3ta?V się, może każdej go
dziny. W kołach poważnych,tutejszych a sądzących 
o tej sprawie przedmiotowo, mają głębokie przeko
nanie, że podobny zwrot wypadków, obróciłby Bię na 
największą niekorzyść narodowości polskiej.

Udzielono mi szczegółów o byłej kryzys kancler
skiej w Berlinie, za których zupełną dokładność rę
czyć niemogę, lecz przekonany jestem, że treść ich 
jest prawdziwą. Kryzys miała powstać w następują
cy sposób. Królowa Wiktorya napisała do ks. Bis- 
marka, zwracając jego uwagę na konieczność zaże
gnania wojny rosyjsko-tureckiej, kanclerz odpisał o- 
gólnikowo, królowa powtórnie napisała nalegając 
na ks. Bismarka; wtedy książę odpowiedział nieco 
więcej stanowczo i nie w duchu odpowiednim życze
niom królowej. Cesarz Wilhelm ufając najzupełniej 
ks. Bismarkowi, zmęczony i uszczęśliwiony zarazem, 
wielkiemi powodzeniami polityki niemieckiej, poze
stawiał całkowicie jej kierunek kanclerzowi, zadawal- 
niając się od czasu do czasu ogólnikowemi ra orta
mi. Królowa Wiktorya, po odebraniu drugiego listu 
ks. Bismarka, napisała wprost do cesarza Wilhelma, 
zwracając jego uwagę na grożące niebezpieczeństwo 
a pośrednio czyniąc odpowiedzialną za zawikłania, 
politykę niemiecką.

List ten zaniepokoił a nawet wzruszył cesarza, 
Wezwał on ks. Bismarka do siebie i uczynił go ba
cznym na możliwe następstwa dzisiejszych zawikłań, 
polecając mu, aby starał się im zapobiedz. Wtedy 
ks. Bismark miał przedstawić cesarzowi plan obszer
ny, wielki, ale nadzwyczaj śmiały, przerażający śmia
łością. Cesarz na widok tego planu, wzburzony do 
najwyższego stopnia, miał oświadczyć, „iż tego nie 
chce, i że wcale nie myśli iść tak daleko". Na to 
ks. Bismark zażądał dymisyi. Natychmiast liczni 
nieprzyjaciele kanclerza podnieśli głowę, a głównie 
przeciwnicy jego na polu religijnem; lecz w tym 
punkcie włośnie, cesarz okazał się niezachwianym 
zwolennikom systemu ks. Bismarka i na tym punkcie 
nastąpiło zbliżenie i zmiana dymisyi na urlop, która 
o ile objęła pierwsza przyczynę nieporozumienia, tru
dno dotąd wiedzieć. Najbliższe wypadki usuną tę 
wątpliwość.

W £ e 4 ? ń  24 kwietnia.
<

O  Bywają drobne na pozór zdarzenia, które jak 
błyskawica oświecają widnokrąg polityczny. W ta
kich razach tylko ślepi nie widzą. Zamianowanie ks. 
R e u s s a  ambasadorem niemieckim w S t a m b u l e  
jest takiem zdarzeniem. Od chwili wysłania ks. Reussa 
do Stambułu, przypuściwszy, że wiadomość ta jest 
prawdziwą, nie przestaniemy wierzyć w z a ż y ł o ś ć  
n i e m i e c k o - r o s y j s k ą ,  musiałyby chyba zajść 
fakta, któreby zdołały tę opinię naszą osłabić. Dziś 
każdy, kto życzy dobrze Austryi, winien zawołeć: 
baczność! Znane wam jest stanowisko, jakie zajmo
wał ks. Reuss na dworze petersburskim, gdzie tyle 
lat przebywał jako ambasador niemiecki. Ks. Reuss, 
który uchodzi za bardzo zdolnego dyplomatę nie
mieckiego, wraz z hr. Adlerbergem należał j należy 
do najlepszych przyjaciół osobistych Cara. Poślubi
wszy przed dwoma laty bliską krewną Cesarza nie
mieckiego, opuścił służbę dyplomatyczną, mówiono 
bowiem, że nie uchodzi, aby tak bliski krewny mo
narchy piastował urząd u obcego dworu. Nagle ks. 
Reuss wraca do służby dyplomatycznćj. 2e Niemcy 
cofnąwszy p. Werthera z Stambułu, w chwili tak 
krytyeznśj, objąwszy opiekę nad poddanymi rosyj
skimi, obsadzają posadę tak ważną, że wysyłaią zdol
nego dyplomatę, byłoby rzeczą naturalną. Że atoli 
Niemcy wysyłają właśnie ks. Reussa, ulubieńca i

powiernika Cara, że zatem wysyłają personam gra- 
tissimam dworowi rosyjskiemu, ta okoliczność na
daje zdaniem naszem nominacyi tśj tak wysokie 
znaczenie. Ks. Reuss niejako służył dwom dworom, 
a Rosya — pozbawiona reprezetacyi dyplomatycznej 
w Stambule— za pośrednictwem ambasadora niemie
ckiego będzie odbierała najlepsze sprawozdania z sto
licy tureckiej. Ks. Reuss będzie tam strzegł nieroz
łącznie i interesów rosyjskich i interesów niemieckich. 
Mylić się możemy, ale mniemamy, że nominacya 
ks. Reussa to cień przyszłych wypadków, przyszłych 
niespodzianek. National Ztg, będąca wiernym wy
razem zapatrywań ks. Bismarka, podnosi też w spo
sób odpowiedni znaezenie nominacyi ks. Reussa. Sta
nowisko zajęte przez Rumunię, która przecież działa 
podług skinień z Berlina, samo przez się nie dałoby 
tyle do myślenia, co właśnie w związku z nomina- 
cyą ks. Reussa. Teraz warto sobie przypomnieć sło
wa pewnego dygnitarza: „Nie masz potęgi ludzkiej, 
któraby zdołała oderwać Cesarza Wilhelma od Cara 
Aleksandra." Ci, co liczą na pobicie Rosyi przez 
Turcyę, przypominają grę w loteryę. Jeżeli Turcya 
pokona Rosyę— co jest wielce nieprawdopodobnem— 
to znaczyłoby tyle, co wygranie wielkiego losu, ale 
na takie przypadki poważni politycy spuścić się nie- 
mogą i niepowinni. Tymczasem Rosya równocześnie 
z wypowiedzeniem wojny wkroczyła do Rumunii i 
objęła zarząd administracyi rumuńskiej. Pierwsze 
kroki, jakie poczyniła Rosya, wcale nie są niezręczne.

Wobec tych wypadków tak groźnych cała Bprawa 
ugodowa zaiste małe tylko budzić może zajęcie, a 
interpelacya w sprawie wschodniej doprowadzi do 
czczej gadaniny.

K a i r  14 kwietnia.

(J. P .) Nie wiem co się dzieje dzisiaj na giełdzie 
w Paryżu lub Londynie, ale dosyć widzieć tutaj po- 
warzone twarze po depeszy Konstantynopolskiej i 
panice finansowej, by się domyślać jaki cios może 
zadać wojna przemysłowi wogóle, a bankowym spe- 
kulaoyom w szczególności. Konsulaty nie są też 
w usposobieniu różowem: francuski ma nadzieję po
koju, be gwałtownie pokoju potrzebuje, niemiecki 
strasznie gardłuje za wojną, bo wojny znowu potrze
buje, rosyjski zbiera podobno od wczoraj manatki i 
gotuje się do wyjazdu, angielski siedzi cicho, ale tak 
cicho, jak kot czekający na wyjście głupiej myszy 
z nory. W tych czterech konsulatach maluje się po
lityczne położenie Egiptu względem państw europej
skich. Jeżeli wojna wybuchnie, nie dotknie bezpo
średnio doliny Nilu, ale zmieni zupełnie dzisiejszą je 
sytuacyę. Zupełnie wszystko jedno, czy wice-kró 
pośle sułtanowi 15 lub 20 tysięcy żołnierza, ałe cało
roczna praca zaprowadzenia utżciwej administracyi 
pójdzie w niwecz razem z kapitałami europejskiem 
i runie rusztowanie, z takim mozołem ustawione od 
kilku miesięcy. Jedna tylko Anglia wygra na całem 
tem zamięszaniu. Anglia ma na morzu Czerwonem 
swoją eskadrę, całą flotę w Malcie, od dawna opa
sała Egipt siecią pancerną, w którą chce złowić 
nie samego tylko Chedywa. Ciekawą jest rzeczą, 
z jaką jednością i zgodą działają wszystkie gałęzie 
administracyi angielskiej: konsul, kontroler długu pu
blicznego, dyrektor kolei, administrator portu w Ale 
ksandryi. bo nie tylko idą ręka w rękę, ale wyko
nywają dokładnie polecenia gabinetu — wszyscy ra
zem spełniają misyę dyplomatyczną.

Za późno spostrzegła się Francya, że wyzyskują 
w Londynie jej wpływ i dobrą wolę. Znać zmianę 
frontu i zmianę polityki, ale trzeba było pomyśleć
0 tem wcześniej. Dzisiaj wszystkie ważniejsze stano
wiska zajęte przez Anglię, i takie położenie wytwo
rzone, że nie ma już dzisiaj miejsca dla Francyi. 
Jej interesa, jej godność na ostatniem miejscu, a je
żeli wojna wybuchnie, nawet jej kapitały utoną i 
w Nilu i w kanale Suezkim. Nie raz już po wojnie 
była sposobnosć odzyskania wpływu, może i dzisiaj 
jeszcze byłby czas zaradzenia złemu, gdyby to samo 
rozdarcie wewnętrzne, które nurtuje Francyę, nie 
dzieliło i tutaj kolonii francuskiej i nie osłabiało już
1 tak słabej działalności rządu. Dyplomacya cesar
stwa sama na siebie wydała wyrok, dyplomacya rze- 
czypospolitei nie odznacza się zręcznością, przynaj
mniej na Wschodzie, a nie jaz ludzie zdolni, wytra
wni, mogący oddać ważne krajowi usługi, zdają się 
mieć na oku tylko szkodę własną. Przez pół wieku 
Francya panowała dla Egiptu, a co dobrego przyszło 
z Europy, jej on przedewszystkiem zawdzięcza. Dzi
siaj pozwala sobie wydzierać owoce własnej działal
ności i dobrowolnie opuszcza stanowisko na Wscho
dzie, które jej się należy, a którego utrzymać nie 
umie. Zmieniać dopiero teraz politykę, nie jest po
lityką. Przed czterema miesiącami można jeszcze 
było żądać rękojmi dla interesów franouskich; dzisiaj 
już zapóźno — Anglia tak się urządziła, że jeżeli 
wybuchnie wojna, Egipt zostanie pod grozą fioły an
gielskiej, a jeżeli pokój będzie utrzymany, Egipt po
zostanie w ręku administracyi angielskiej. Patrząc 
bliżej na bieg interesów, dzisiaj już Egipt czyni wra
żenie angielskiej prowincyi. Gubernator w Aleksan- 
dryi przysłany z Londynu i de facto rządzący, Che- 
diw pod opieką i kontrolą angielską de jure  panu
jący, a to i nie daleko do stosunków indyjskioh.

W sprawie pielgrzymki do Rzymu, otrzymujemy 
następujące pismo: . ' . . . . . .

Zbliża się uroczysta chwila, kiedy Namiestnik Chry
stusowy Pius IX obchodzić będzie półwiekową ro
cznicę godności biskupiej.

W dniu tym zgromadzą się w wiecznem mieście 
mnogie zastępy pielgrzymów z wszystkich narodów 
katolickich.

I w kraju naszym czynią śię przygotowania, aby 
godnie wśród świata katolickiego i wobec tronu Na
stępcy św. Piotra stanęła drużyna polska.

W tym celu zawiązał się we Lwowie komitet, któ
rego odezwa wzywa do udziału w pielgrzymce, lub 
do ofiar na jej cele.

Jednocząc się w tej sprawie zarówno religijnego, 
jak narodowego znaczenia, podpisani mieszkańcy Kra
kowa oświadczają, że poddając się kierownictwu ko
mitetu lwowskiego. Draema DODrzeć iacro usiłowania.

Adres do Ojca św. został wystawiony do podpi
sów w kościołach krakowskich N. Maryi Panny. 00 . 
Dominikanów, 00 . Misyonarzy na Kleparzu, 0 0 . Je
zuitów na Wesołej, Bożego Ciała na Kazimierzu.

Podpisy składać można także w księgarniach pp. 
Gebethnera i Krzyżanowskiego oraz w sklepach pp. 
Fischera, Jawornickiego, Krywulta, Glixellego i Gło
wackiego.

Obok podpisu przyjmowane będą datki na oele piel
grzymki.

Komitet lwowski zamówił piękny dar pamiątkowy, 
który wręczą Ojcu św. nasi pielgrzymi. Koszta kie
licha, ozdobionego wizerunkami patronów polskich, 
nie zostały jeszcze pokryte w całości, a Kraków nie 
wziął dotąd udziału w ofiarach na ten cel.

Ofiar takie wymaga ta piękna myśl, aby obok 
możniejszych, mogli brać udział w pielgrzymce i wło
ścianie, którzy część kosztów dalekiej podróży sami 
gotowi ponosić. Wygnani księża i włościanie chełmscy 
mają pierwsi prawo do naszej pomocy, aby mogli 
zanieść świadectwo krwawych prześladowań poniesio
nych za jedność z Rzymem i wierność namiestniko
wi Chrystusowemu.

Podwójne przeto składajmy datki na podarek dla 
Ojca św. i na koszta pielgrzymki.

Za parę już tygodni w Krakowie, jako punkcie 
zbornym, zgromadzą się pielgrzymi z różnych okolic 
krain.

Spieszmy więc, aby wspólnie z rodakami innych 
dzielnic narodu połączyć się bądź to osobistym udzia
łem, bądź skromną ofiarą.
Piotr Moszyński, Paweł Popiel, Stanisław M ała

chowski, Jan Matejko, Aleksander Czartory
ski, Stanisław Tarnowski, Józef Brzeziński, 
X. Albin Dunajewski, Dyordzy Skarżyński, 
J. F. Fischer, X. Potulicki, Z. L. Dębicki.

W ied eń  24 kwietnia. Porządek dzienny nastę
pnego (50) posiedzenia Izby deputowanych Rady 
państwa, które się ma odbyć we czwartek, jest na
stępujący: Pierwszy odczyt ustaw uchwalonych w 
Izbię wyższój o taryfie maksymalnćj od osób i to
warów na kolejach żelaznych; pierwszy odczyt przed
łożenia rządowego o kosztach całkowitój regulacyi 
Dunaju, wybory uzupełniające do dwóch komisyj; 
drugi odczyt wniosku dep. Fuia o fanduszu gwaran
cyjnym ; wreszcie drngi odczyt przedłożenia rządo
wego o projekcie ustawy mającśj zaradzić nierzetel
nemu postępowaniu przy interesach kredytowych w 
Galicyi i Krakowie.

— Znane są oświadczenia sejmów tyrolskiego i 
vorarlsbergskiego złożone przez większość tych sej
mów co do ich prawno-politycznego stanowiska. W 
sejmie tryesteńskim uchwalono także znaczną więk
szością i pomimo oporu komisarza rządowego na
stępującą rezolucyę: „Sejm oświadcza, że history
czne prawa Tryestu są nienaruszalne, a wysyłanie 
deputowanych do Rady państwa na mocy wyborów 
bezpośrednich wcale tym prawom nie przesądza. 
Wydział krajowy i marszałek sejmu podać mają tę 
rezolucyę do wiadomości rządu, aby skłonić mini
sterstwo do wzięcia inicyatywy w tój sprawie.*

— Były minister austryacki Schafle, powołany 
został z Sztuttgardu do Pragi, gdzie w przeszłym 
tygodniu konferował z przywódzcami Staroczechów.

— Budapester Corr. donosi, że reprezentanci 
Niemiec, którzy na początku przeszłego tygodnia 
zgromadzili się w Wiedniu w cela podjęcia rokowań 
o wznowienie traktatu handlowego, oświadczyli, iż 
państwo niemieckie nie zawrze bezwarunkowo trakta
tu handlowego bez traktatu cłowego. Do tego donie
sienia dodaje Presse, że na pierwszej konferencyi po
stanowiono zachować w jak największej tajemnicy 
przebieg obrad.

Królestwo Polskie
Leśnictwa rządowe w Królestwie pomimo złej go

spodarki i jakkolwiek wielka ich liczba rozdaną zo
stała pomiędzy jenerałów i senatorów, stanowią do
tąd jeszcze znakomite bogactwo kraju. Szczególnie 
w guberniach: Kieleckiej, Radomskiej i Lubelskiej 
znajdują się znaczne przestrzenie pięknych lasów, jak- 
najgorzej administrowanych, tak co do użytkowania 
z porębu, jakoteż racyonalnego prowadzenia zagajni
ków. Administracya ta, która dotąd zostawała pod 
zarządem ministerstwa skarbu, ulega obecnie rady
kalnej zmianie i przechodzi pod zawiadywanie mini
sterstwa dóbr państwa. W tym celu przybył do War
szawy z Petersburga dyrektor departamentu leśnego 
hr. Czapski, delegowany przez ministra skarbu, który 
łącznie z prezesem Izby skarbowej łomżyńskiej go
tuje projekt reformy leśnej w Królestwie.

Według projektu tego mają być urzędowe dwa 
główne okręgi leśne: jeden w Warszawie, drugi w Ra
domiu. Do pierwszego okręgu należeć będą lasy rzą
dowe w guberniach: Warszawskiej, Łomżyńskiej, Su- 
wałkskiej, Siedleckiej i Płockiej; do drugiego lasy 
w pozostałych pięciu guberniach. Liczba leśnictw i 
skład zarządów pozostają czasowo te same. Inspektor 
główny urzędować będzie w Warszawie. Okręgi za
rządzane będą przez dwóch dyrektorów. W krótce 
przekonać się będzie można, czy zmiany te mają 
istotne dobro gospodarstwa leśnego w Królestwie na 
celu, czy też po prostu wynalezienie nowych synekur 
dla zgłodniałych czynowmków.

— Odbywają się w Królestwie ogólne zebrania 
;minne, obradujące nad rozkładem ciężarów na n- 
'rzymanie administracyi i sądownictwa gminnego.

Tak jak do redakcyi ustawy gminnej w r. 1864 
ogłoszonej niepowołano nikogo z krajowców, tak też i 
wykonanie onej powierzono ludziom ze stosunkami 
krajowemi nieobeznanym, mianowieie komisarzom wło
ściańskim, ex-kapitanom i porucznikom wojsk, lub 
czynownikom z głębi Rosyi przybyłym. We wszy
stkich krajach Europy są ściśle ustanowione podsta
wy do rozkładu podatków komunalnych i granica 
dowolności jest w tej mierze określona; w Króle
stwie sprawa ta zostająca pod orędownictwem komi
sarzy inaczej się przedstawia. Ludzie ci w części 
chłopomani z przekonania, a głównie działający na 
podstawie ogólnej instrukcyi krzywdzenia właścicieli 
ziemskich na korzyść włościan i w celu zasiewania 
ziarna niezgody, postanowili, że rozkład ciężarów
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taka opieka, parafianie kochani, na nic dobrego rię I (20 kwietnia) ogłoszony został okólnik petersburskiego 
me przyda. Ufajcie w Pana i wierności Jema do -1 oberpolicmajstra następującej treści: „Minister oświaty 
chowajcie, a On z wami będzie. h r  odezwie L. 3898 uwiadomił mię o najwyższej woli

ijjogosławisnilwo arcypasterskie przesyłam wam I monarszej, aby uczniowie gimnazjów i uniwersytetów 
z całego serca. po za obrębem zzkoły podlegali jak najściślejszemu

Mieczysław  kard. Ledóchowski dozorowi policji, która obowiązaną jest czuwaó nad
Arcybiskup uaieźaieński i Poznański. ich prowadzeniem się i postępkami. Polecam przeto 

k^°w*tS°WnyCl1 parafian Si*rak°wa, na ręce pani Franci- urzędnikom policyjnym najgorliwiej zająó się speł- 
, ł  1 •- nieniem powyższej woli monarszej, w myśl której

2) Pismo Arcybiskupa do X . Czerwińskiego. nakazuję donoeió mi szczegółowo o postępowaniu 
Wielebnemu Tadeuszowi Czerwińskiemu, wikaryu- kałd?g° ucznia, o najmniejszem nadużyciu popełnio- 

szowi w Sierakowie P em P° “  szkołą, jak równie o wszelkich
Ukochany Synu! Pozdrowienie i 'błogosławieństwo wtfpliwoM moralność

w Panu! Pod d. 3 stycznia prosiłeś Nas o pozwo-1 “ ł°dz!°ż£.’ .tadzi«*. JeJ poetyczne poglądy i wyznanie

Łyczakowski, gdzie na grobie przemówił w imieniu i induatryi naftowej, a dążący w polityce celnej do 
Akademii Umiejętności p. Feliks 8trzelecki. jak największego uwzględnienia konsumentów, będą

Po południu odbył się drugi pogrzeb ś. p. Jana może przy układania taryfy celnej, sprzeciwiać się 
Pawulskiego, weterana wojsk napoleońskich, również cła protegującemu naftę krajową. Komitet skorzystał 
przy udziale bardzo licznej publiczności. Na grobie teraz z pierwszej sposobności, jaka się nadarzyła, 
przemawiał p. Smagłowski, weteran z r. 1831, kole-1 żeby w tej mierze i u ministerstwa węgierskiego 
ga i przyjaciel zmarłego, dając krótki rys jego ży- szukać poparcia. Geolcg A. Gesell cdkrył niedawno 
cia i podnosząc patryotyzm i zacne ść zmarłego. źródło nsftowe na stoku węgierskim Karpat w S ł a -  

— Namiestnictwo rozpisuje dalsze nowe wybory w n ie  i L n c h u  (P), blisko granicy galicyjskiej i 
do Rad powiatowych, mianowicie w powiatach Biała, utworzyła się już exploatacya tych źródeł. Członko- 
Bohorodezany, Brzozów i Zbaraż. Dzień wyboru na wie komitetu pp. Ł u k a s i e w i e a  F e d o r o w i c z  i 
znaczony dra grupy gmin wiejskich na d. 25go maja, dyrektor Dr G i n t l  udali się do p. ministra S z e l l a  
dla grupy gmin miejskich na 28go maja, dla grupy i przedstawiając mu konieczność podtrzymania tak 
najwyżej opodatkowanych z kategoryi przemysłu i ważnego źródła bogactwa krajowego, jakim jest prze-

gminnych winien być regulowany według rozległości 
posiadanej ziemi, tak że obszary dworskie (włączone, 
jak wiadomo, w Królestwie do gminy) ponoszą stąi 
bardzo znaczne ciężary. Zasada ta mająca pozory 
sprawiedliwości, doprowadziła faktycznie do dziwo
lągów ekonomicznych, w żadnym innym kraju niezna
nych. Tym torem szły rzeczy aż do roku bieżącego.
Obecnie potrzeba zmiany w tej mierze zysksła o- 
gólne uznanie. Sądy gminne (oddzielone cd zarządów 
gminnych na mocy reformy sądowej) wywarły nie 
wątpliwie i pod tym względem wpływ dobry. Wy 
bory wolne od nacisku władz, wzbudziły zaufanie do 
tych sądów, a bieg normalny czynności, ścisła spra
wiedliwość przez nie wymierzana, wyrodziły pewnego 
rodzaju oddziaływanie w umyśle ludu. Gdy więc 
w reku bielącym przyszła na stół kwestya funduszów 
na sądy gminne, uznano ogólnie, że rczkład ich na 
zasadzie liczby posiadanych morgów jest krzyczącą 
niesprawiedliwością, gdyż właściciele obszarów dwor
skich w rzadkich tylko wypadkach do tychże sądów 
w własnych interesach mają potriebę odwoływać się.
Przy osłabłym więc w ogóle wpływie komisarzy wło
ściańskich obudził się w umyśle lada pewnego ro
dzaju wstyd wyzyskiwania właścicieli dóbr, a stąd 
usposobienie do sprawiedliwego rozkładu ciężarów 
w gminie.

Zadanie sprawiedliwego rozkładu ciężarów podat
kowych przy rozroście stosunków ludzkich, przy po
wstających co chwila nowych źródłach zsrobkowanin 
jest rzeczą trudną równie w administracyi finansami 
kraju, jak i finansami pojedynczej gminy. Dążność 
zatem objawiająca się tu, a w dobrej woli powzięta, 
sprawiedliwego rozwiązania tej kwestyi, jest pochwały 
godną. Z różnych stron Królestwa dochodzące nas 
informacje, stwierdzają ten zwret w umyśle tamtej 
szych włościan i służą za dowód, że mimo rozkła
dowego wpływu, jaki rząd rosyjski wywiera na lud . . „ . D.   ... . . , , .  . . , . ,
polski, niezdołał go obałamució ze wazystkiem i zde- nuniemsz się wobec nądu występować iako ? wszystmch tedy przytoczonych faktów zdaje się c*ne me w buduarach. Tyle przynajmniej molnaby , ^  D
moralizować. rzeczywisty proboszcz. Sądząc rneże że suełniwszi I JP ’ i e . nraza 80^ allzmu wRosyi bynajmniej przypuścić, że o czem mogła się dowiedzieć jakaś pię- ,law.a Danina i Aleksandra Gostkowskiego. Po otrsy-

Według tak zdrowo pojętych zasad w rozkładzie *> bezprawie, łatwiej otrzymasz od Nas pmw“ J S  T V * 4 lecz owsz?”  Wltna^  8d7 k“  kobieta- się był także dowiedzieć gabinet Iman,u potwierdzenia statutów ze strony Namiestni-
ciężarów gminnyeh sami włościanie dopominają się. I pozostania w Sierakowie, jako zarządzca benefieynm ft7?d przed siębierae przeciw niej tyle naraz środków wiedeński w sam czas, aby zrobić koalicyę W8zyJ c wa, rozpoczęło swoje czynności zwo amem ogó -
aby podciągnięci do nich zostali rzemieślnicy posia i ‘ kościoła, nowy do nas tym końeem wysłałeś list I ° * » "i? zuchwały sposób postępo- stkich państw interesowanych, nie pomijając Japonii. I gromadzenia członków o
dacze młynów! oficjaliści, służący i pod d. 9 lutego; lecz już 13 t  m odpoliedrie iśmy 7 ™  0,kar 0?ych *  31 gafcernij i ich wy- -  Z  p o d  J a ł o w c a  21 kwietnia. 12 b- m‘ Pojedzenie poprzedzone zostało naboień-
ludność bezrolna i  właśdwem gJpniow.ni5m S  Cb tego z bezpieczne* s u m ie n ie m T c z S  m! h  «Powame Jako szlachetnych męczenników, zyskały Do jakiego stopni, popi ruscy azerzą schyzmę w "twem po któr.m wiceprezes zaprosił zgromadzonych
w ------------111 wpmowaE10m UJZIa I - - * ------------------------------- • ~  8UIDiemem uczynię n .e |dla 8r;rawy nnwv W.™*™™ nnw .liM .9 Galicji, niechaj posłuży następujący fakt za świade- członków do lokaln Rady powiatowej i otworzył po-

ctwo. W dzień Wielkiej nocy wysłał proboszcz p i s| ed,e,n‘c ? ™ * d"ieniem, w którem położył nacisk, 
rafii Jazłowieckiej X. Turkuł wikarego swego do Bo ,ł. zał°1życi0le Towarzystwa kierowali się przekona- 

wki, wioski do parafii rzeczonej należacei. #bv niem te takowe posiada warunki bytu, jeieh się trzy-

lenie przyjęcia prezenty królewskiej na beneficjum W1Sry‘ , 'ientl ,.ten. dodaJe ; ża podobnego rodzaju handlu na d. 29go maja, a dla grup większych po- mysł naftowy, zwrócili uwagę ministra na świeżo
sierakowskie, które i ty i rząd uważaliście za waku- r0IP0t7:*d:I.e n ! a  P°-hcyjne wyszły we wszystkich mia- siadłości na d. 30 maja r. b. w Węgrzech odkryta źródła, dowodząc, ze teraz
jące, ponieważ je bezbożnie opuścił prawy p.dów-1 m ’ 2 ;y. zuajdują się zakłady naukowe. — Jakaś „miłośna popędliwość i zazdrość" a „plot- Węgry nietylko z ogólnych względów na wzrost bo-
~ . . . -  -  - len  sam dziennik donosi: że d. 17 kwietnia w są-1 karstwo pewnej bardzo pięknej kobiety" pozwoliły Oaz gactwa państwowego, ale i z* szczegółowych na do-

IA nkr.crA.rn, ^ ------- 1 -= - ;-----*-• IŁ-  i~ wja ,neg0 m em  s Gilicyą pragnąć powin-
przemysł n a f to w y  od niebezpiecznej konku- 
zagramczną indastrvą nietylko przez stoso-

— ., twej nie mogliśmy uczynić I ""i z,all£‘,,“uJ L“ pieśni.- oprawa la roztrząsaną i został mięazy łiosyą a Niemcami traktat, który nie-lwne ocleaie nfiaowanej nafty, ale nawet przez na-
tadość i napomnieliśmy Cię listem naszym z d. 16 at ,przy dr(^ iac“ zamkniętych a wyrok winiej za- tylko obejmuje Japonię, ale także Austryę i Polskę, łożenie małego cła i na surową naftę zasłonić i
stycznia r. b.. abyś się powstrzymał od przyjęcia tei be.z ndz,a^a sędziów przysięgłych, dziennik ten Zasadza się on na tem, że Prusy mają zabrać Au nbazpieczjć. Jak twierdzi Press* , z którrj tę wia-
prezenty, gdyż takie są okoliczności, w których do- ° 6pC Prze . ^adnycb szczegółów przebirgu spra- stryę z Wiedniem iLinzem, Styryę, Tyrol, oraz resztę domość czerpiemy, minister Szell przyjął bardzo 
znajemy publicznego i powszechnie wiadomego orze co do. wyro“u na oskarżonych. Lotaryngii i część Belgii, a Rosya Galicyę zajmie przychylnie członków komitetu galicyjskiego, Błuchal
•*!■J  ‘ ’   — - - - N areszc ie  w hBznAflreHmm z fiktami po-1 tylko wojskiem na wypadek wojny mogącej stąd wy-1 ich z wielką uwagą, był widocznie uderzony trafno-

znaj-1 niknąć. Ależ jeśli Prusacy zabiorą całą niemiecką I ścią ich argumentów, i przyrzekł stósowną opiekę.
śladowania wiary “katolickiej i Kościoła w Prasach I ^ areszc ê' ™ bezpośrednim związku z fiktami po- tylko wojskiem na wypadek wojny mogącej stąd wy-1 ich z wielką uivage,, był widocznie uderzony trafno-
że się staje całkiem niepedobnem równie mnie jako Ty. zdaJe s;e ^stawać wiadomość, którą znaj- niknąć. Ależ jeśli Prusacy zabiorą całą niemiecką i -L ---------------- 1 ------------ “  -------
arcybiskupowi gnieźnieńskierrn i nrynsńskiflmn duJ8ray w Powoje Wremia: Słuchaczki kursów me- część Austryi a po drodze oczywiście i Czechy, z kimże
t w L i  £  p o a C T i ^ y  i S t K  d?r jc.b M ; klich,  “ , j  r f -  fcpeir b? '“ki““ ’ •»>. ,  t . ki„
proponowanym kandydatom nadawać, jakowi ykaJ podawały Pr0%  do władz ^ w y c h ,  aby im po rozbiorze Auitry, między Prusy a Rosyę nie jest
p t o n , ,  kM „y Pi. „ U h „ t a ,  i d .to .j  sla.y ,  »»-

U a d e w l c e  1 5  kwietnia.

łów w opodatkowaniu.

Ziemie P olsk ie.

vi, ze lego z nezpiecznem sumieniem uczynić n.e I ^1, /  ____ . : J
możemy i nakazaliśmy Ci prezentę przez Ciebie tym- dla 8PrawJ  nowy kontyngens prozehtów?
czasem przyjętą natychmiast naczelnemu prezesowi
prowincji zwrócić, zamianowanie przez niego wyda- 1 1  1 , ’T *  ‘
ne odesłiś, wraz z oświadczeniem, że ci nie wolno X fO H lka m iB j8C 0W a I Z a g ra i ł łC Z I ł i .

Rsąd pruski przed parą mitaiącami ogłosił nowa I robić z niego użytku. Kozkazów Naszych nie usłu-l u  . . I tam odprawiwszy mszę św. dla parafian łacińskich, I ™a  ̂ b^da*9 w ramach interesu i
*------ ----------- : ------ now!ł I-U-1.X - — 1 ... ^  . V cu me. nMn I K r a k ó w  25 kwietnia. W Akademii Umiejętno-1poświęcił paschę. P 0p ruski stawił temu opór w spo’ | s k n t e k  rozg.łęzionychjzyn^ości autonomicsnych i

ryuaza w parafiach pozbawionych proboszcza,
ka tylko pełnić mogą zastępczo obow iąz_.___
pasterzy. Po upłynioaym zaś roku rząd proponuj# J

boazeza. do ro Twoim z 26 lutego, błagaiae abTŚmv Ci dozwolili oa°y«> się ama jogo b. m. posiedzenie Wydziału .  , ,  „ . . . . ..
obow ^ki duM spokojnie pozostać w par fii’ tak Uznrawnie ^ i a  m a t f tBar ,ty ° ln 0  P"7«>dniczeeo pod p r z e w o d n i c t w e m  ne prze, parafian wiktuały d o  p o ś w i ę c e n i a  j p r a e d  w kraju pewne przesycenie życiem pubłicznem.

a n ietej i uznali Cie iako n « i a S  w  ^  Pro t Dr* P i o t r o w s k i e g o .  Prof. Dr K u czyń-  księdzem drzwi cerkwi zam knął, wykrzykując: „Tu W obec te«.° faktu> now o ^ o r z ą c e  s ię  Towarzystwo
wikarym prokostw'c, pod warunkiem ^zaania ustaw P k n e a J  maiąizjednej  strony doświadczyliśmy °d!?yW  wiadomość bez wskazania źródła, poda- Moskale przyjdą i porządek zaprowadzą, oni tu wpro- ” o łe . obud,lć “ interesowanie tylko wtedy, jeżeli po- 
■ajowyeh, lub te* jako eporxych pozbawia stano wapoałiuaeństwa Twego naszym rozkazom z drugie! ,W ! 9 G at' Lwow' z d- 6*° kwietnia b- r- wad*^ Pr»w dziw ą w ia rę“ . X. w ik ary  w racająe, świę- 8f?PDJ łR ■ oszczędn ością  pieniędzy 1 czasu, wykaże 
wiska i chleba. Pokusie tśj uległo już kilku wika wielki« z tego powstało zgorszenie międiy dueho- -Podczas zaćmienia książyca d. eił na dwone pasebę, ale odjechać musiał, mszy św. H “ k°“ "
rych w  dyecezyack poznańsko-gnieźnieńskiój, a sku wieństwem 1 ludem i zbawienie dusz na ciężkie na- \g K g0 d7rekto  ̂obserwato^um w  Tuluzie p. Per- meodprawiwszy. X. arcybiskup dowiedziawszy się o n' 98 1 aawlązania się  w Towarzystwo.
.„v . . . .  > r  ■ •“ J’ - ,au 1......... -  Irotm obserwował zi.wi.ko iAkie*-o dotvchcz.« Item zajściu, polecił posUwić wBorakówee co rychlej 2 chwi'ł  rozpoczęcia czynności, Towarzystwo Uczj“  roipon.dM nii okunj* _ t a  " * « •  f t e  w « * Ą

.tkith betklroi, m g . , Icon* ’ .o.tał-. K o ( S  « W y  nie G d jjM  Ik .plie .k ;, ,  t j m c u .o  odpr.wi,« . i ,  b jdńe m .. .  “ lo" k,J’r'  * !' T T  * ‘?*y®i ^  nitp^trwboj# instalować nisznaneg

- . . ,  . -  zMiepcko | f l « ,  arełudyecezyj i troskliwi o Twoje i p a r a f i a n a o - 1  ncj, x powoau jeanxx powsseconej biedy rzees i
jeni w sumiemu, udali ń« do X .'kardynała prymasi krakowskich zbawienie, dajemy w osnowie niniej- d „ S  08iebi£ ^strzeżone oporem; może też zamożniejsi a dalszych stron ze-1 p 0 geałtownyeh wstrząśnieniach, które nawiedziły
Ledóchowsbego z prośbą o priytnanie probostwa ««J Tobie Tadeuszowi Czerwińskiemu to kanoniczne t J i  i « ^ó c»  nwLc f  • ą f ‘yC! y,n1̂  f i  ,?r°.“ e?  do te^° d łiłla. któr* wszystkie targi w przedoatatnim tygodniu, mieliśmy
przez r tą i  nadanego. Otrzymujemy właśnie odpc- napomnienie, z których jadcozatrzy ma wystarczyć, i J»k\ch ma uchronić lud katolicki wielce zagrożony schizmą, nareszcie kilka dni spokojniejszych i szczególnie na
wiedź X. kard. prym. Ledóchowskego na pismo pa- abyś w ciągu sześeiu tygodni licząc od L , ć in w ń  h r Bp? T  te^° '*[n,e wielkiego nieszczęścia. lokacyjnych papierach stotunkowo dość znaczne po-
raflan sierakowskich, wstawiaiacreh sin >• T r w  Idnia dzisieiszeiro: 11 ™ «ent, r .  l wac 8”5 mołna a- J b- r - : nakoniec d .| -  « o p c a ; c e  23 kwietnia. lepszenie kursów. Motnaby sądzić, te  się umy ły jużraflan sierakowskich, wstawiająeyeh się za X. Czer l dni» dzisiejszego: 1) prezenty na probostwo siera o ń L
W1 ń l / l T T l  n n w ń m i a n ń w i n u m  ____ ____  I k r t w a V i o  n a n v e l n e m n   •____ •   # .w I ZKJlb0 marca b. r. na posiedieoin Wydiiała dokładnie

Rirm 1 marca 1877 I*^b3C ktdreJ dozwoliłeś się przez człowieka ś w i e - l ^ ™  I depesza urzędowa denosząca‘o jego wyjeździe z Pe-
v  , . _ . ’ ckiego świętokradzko w  posiadanie benefieynm sio- - Pozpraw W ydziału  ogłoszoną będzm. Nastę- — Echo donosi, t e  kilku korespondentów d> diien- tersbnrtra wywołała nie dalei isk wczorai do nołu-

p m l t o , .  S u n k . . ^ , !  L k o U e g !  %Ab,< m T S , p o -  ? ^ L 0 : * f c WB*0k 0  “ * " " i ,r  "d“  *i4 “  p“ '  T
Pod dniem 14 lutego pewna liczba z pomiędzy Iaczył, iż nie jesteś proboszczem sierakowskim, po- 3 2 2 2 5  i J  i  1 T ty“  cek poczynione zostały kroki dla o- renty spadły blisko o Może być, że zr. przyja-

waa podpisała podanie do mnie z prośbą, bym zewo- U ’®waż nie zostałeś ustanowionym przez prawą wła Lacans) Po festdvm » .„„v, (-c«-1 t” ym*",* odPpwiedniego pozwolenia. zdem cara do obozu, śniegi, deszcze lub słoty znowu
lił księdzu Czerwińskiemu, wikaryuszowi S i e r a k ó w -  dzę kościelną, lecz pełnisz jak dawniej urząd proste-1 r o i n r . „  w ittdrJci, „ „ .1 ,  a \  °,d y y • I k • ’ v .  ^sjdrowiczówna krakowianka, prze- nio pozwolą jego armii ruszyć się z miejsca i općź- 
smemu mięć i nadal duchowną waszśj parafii pie ?° "ikaryusza w  tej parafii, czego jeżeli nie uczynisz, I w nierwarei- n f  v  .  a W i I bywająca obecnie w Paryżu, dała się słyszeć w koń- nią na pewien czas przejście granic i pochód na eb-
<zę. Podanie to wasze, kochani parafianie, odebra-1natedy natychmiast uauwamy Cię od służby b o ż e j , L i a ń s k i -  w rW i* ;- n r  M ^ I r *  n ° 4  Dr Czyr - j cu marca . m. w koncercie, który się odbył w sali Ce terytoryum, a skutkiem tego transakcje mogłyby 
łam wczoraj, i pospieszam odpowiedzieć wam ni ^  lż tych rozkazów nie usłuchasz przed u- L u  j M a j e r ,  Dr S c i b o r o w -  Herza Dzienniki jak Moniteur unwersel, Corres- ai9 Da kilka dni ożywić. W przeciwnym razie tize-
niejazym listem, aby wam tę sprawę księdza Czer P*y*em teściu  tygodni, wiedz, te ipso facto  usu- n„  nosi>d ”ni*̂ ' * , 2 , ^ .  . _  w  . . , w  \pondanc* pansienne, L  A r t musical, które mamy ba na spadek papierów być przygotowanym. Jeżeli 
wiń.kiego w krótkości wyświecić, i wskazać want, juki I “'^ jm  zostaniesz od służby bożej. Zastrzegając so- L J L " W j r d a a l n ,  które pod ręką, nie mają słów na oddanie pochwał tej bowiem pesymizm teraz już wszędzie panuje i na- 
jest wasz w tym smutnym przypadku obowiązek. b;e M sze  kary, do jakich przystąpić będziemy zmu- utwienin !*a« ceF ' po « -  h nf ko“ dej f°rtepi*ni8tce Pierwszy z przytoczonych U e t  w Paryżu wziął stanowczo górę, to jednak jest

Otóż, Kochani parafianie, ja nie zamierzałem by sz9nl» co mechaj Bóg odwróci, wytrwasz w t  *n. y p̂ eies Ąk»demii Dr Ma- dzienników mówi, żewirtuozka Polka, która się dała rzeczą pewcą, że niepogoda głównie się przyczyniła
----------------------------   szczodrego w mi- i ^ J * ^ ,  ^ 7 '  antr«Pol^ c z n e j pierwszy raz poznać Paryżowi przed trzema laty, o do ostatniego polepszenia kursów.

; „kci.: „ j —-.i:,  I **wlad°mH o wyborze na członków tej Komisyi d o . I erromne odtąd uczyniła noatenv. T^ianf i«i .;i„ I i r .  i.- Ł ______________
najmniój usunąć z Sierakowa księdza Czerwińskiego; I nieposłuszeństwie, błagamy niemniej i

dliwości.
D*n w Rzymie 2 marca 1877.

(podp.) Mieczysław K ard Ledóchowski, 
Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański.

m  w o  --- --—- — j o  n woav^u p
szcza. Ale X. Cierwiński sam z właanój woli, i po-1 
mimo, że go po dwakroć ostrzegłem i prosiłem, by 
tego nie czynił, na takiem się postawił stanowisku, 
że uczynił mi niepodobnem, uważać go dalój za pra
wowitego katolickiego kapłana, i pozwolić, by waBze- 
mi duszami kierował, jeżeli ze złój drogi, na którą] 
wstąpił, nie usunie się. On, kochani parafianie, aby 
uniknąć przykrości, " '-Lx— - — 11—  '  3 —  1
skim rządem i  
uznał czynem 
kcścielnemi, du

parafię wa«ą, ^ ą T  ją  jako | stycznych ^ Z s T * ™ 7

i i ^ 0m" yi_pp-1 f  ° T -  v°-d t,d  .nc*ynda P°stępy- Talent jej łączy siłę Misno nadzieję, "że kiedy bezdroża czynią przejście 
’ wdzięśiem i energią męską z olśniewsjącym bla- Du .aju i Prutu niepodobnem, ta  pauza od ludzkiej

W .  jednomyślnie .ieed.il. I H N  " Ł i ^ ' S ^ t

czasie S i t  “ w ’kościel! p Z J m  ° ^  m l ?  *1° *7™ *" ReTZt’ d°di*je’ że,migtrzow8k*W oh*c takiej awentoabc ści i osnutych na tym te-czasie mszy św. w kościele Pany Maryi śpiewać gra jej, iskrzyła się uczuciem pełnem odcieni i wer-1 maci# notrłosik i)oko;owvch i rzelekl* sio bontrmina
lkora\śT l°kLdue’św Jd«fa6 dla b-?dZie 8i\ k^ e8ta n a r y- U A r t ™ * ical 1 Correspondance parisienne która w pierwszej chwili popłochu wywołanego od-
Znakomitv ma W  cbł°pĈ -  A{ iewaJ*ł. na *  “ “ ł  nutę tryumf naszej rodaczki, powiedzią Tnrcyi na p rtak ó ł londyński, rzuciła ma-
ónafcomity ma być skład głosów i piękny wybór I a ostatni s tych dzienników, nazywa ia i e d n a  I mmi ... t*rcr r«nt* 7 lnf« i * u™.;
kompoaycyj które będą wykonane, a mianowicie: Duet z gwiazd Francyi, jej przyszłość do Francyi bowiem L o ra  zaczęła sio nokrvw.A R ó . n o c . ó n J  d n  *

proboszcz, i jako taki przez tychże urzędników i rząd I obszary w Rosji i zanadto zakorzenił sie w łon?el „  ■ l - I * cud»ej liieszcni pieniądze. Oprócz pugilaresu ode I niskiego stanu najbozpieczniejszych papierów dla ulo-
królewaki est uważany Otóż narafianla *T .k -  L  _  i -a ^  . . 9 . .ł0me Mimo s,ot7 pogrzeb hr. Maurycego Dzieduszyckie- brano od mego ciężarek mosiężny, zapewne skradzio ‘ ‘ - F - -

J I S L Ł .  T tl. panaam e kochani; ża- młodzieży, aby go wyplenić można mniej więce sta- go, odbył sic nr»v bardzo licznym ndai.ie nnhiLno- ny: Jana Mrówkę kelner. A  . „ A ,  0*10

'  I J  i a o in tju j iu n u jv u  iu u u u m d tt  p u u i r

^ , " 7  wyci^ęa* j Cinjch i insty utowych, które słusznie korzystały z 
niskiego stanu najbozpieczniejszych papierów dla ulo
kowania swych gotowizn i rozporządzalnych kapi-

powied^lncści dozwohć 7 b v X  V k 7 ^  r0Zp0ranie ^  w Petera akademicki i członkowie lwowscy^
! Z 7 w t S£ h  o k o ^ ^  I ,bnn; ^  PŁ “r ^ r 0ryi,‘  80cyaJ |8t<5:> trzymanych tnożci, cały kler świecki i zakonny lwowski, obrz. ł l

£ n o £ e  W M ^ ^ a b f l d S ł a T 11 * dniami Sh PrJewlduJe Ponawiani się”  pnysźłcśdlJdobSych w S e ^ b i L ^  S i i t ^ M o 11 $  prÓCJ  poniedłia» ^  w «tęp w niedzielę
y ł mniema- procesów i zaczyna je  uważać za chroniczne mafum Ling. O godzinie lOej kondukt urzybył do kościoła ’ W 1 p0WSłednw 30 centów.

okoliczności, a szczególnie rzeczywi- 
dopiero co wspomniane, sprawiły, że ren 
a na sprzedaż z zagranicy, prędko zcaj- 
tutojszym targu nabywców i wstrzymała 

było na początku tygodnia doszło do 
punktu. Wszelako polepszenie, które 

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół I ' granicza do rent austryackich, nie może być 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. H ej dc trwałem, bo kupna uskuteczniane przez inztytuta pu- 
4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedziele 15 cen | blicznei n’e prrjbiorą zbyt wielkich rozmiarów, a

1'2 doszedł do 8 4 C. — Barometr idzie w górę; 
rano o 6ej dnia 25go kwietnia stan jego był 733-8 
mili., termometru 2-8 O. — Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 26go kwietnia: Św. Kleta

publicrn ść nie okasuje żadnej chęci do nabywania,
Dnia 24go kwietnia pochmurno; termometr o d |kiedy tJ mcza,em renta nie przestaje z zagranicy do— ji  3 ° ‘ ^ — *03^ powracać.

To bierne zachowanie się miejscowego kapitału 
prywutnego, ma w tej chwili dwojaki powód. Jednym 
jest krok zaufania i bojeźń przed komplikacjami, 
których wojna rosyjzko-turecka może będzie tylko 
prologiem; drugim :aś szczupłe, jak zwykle przed 
nadchodzącym terminem znaczniejszych wypłat, za
pasy gotowizny. Wysokość różnych kuponów płatnych 
Igo maja wynosi 2T,288,406 złr. w banknotach, 
1,874,610 złr. w złocie i 3,081,088 złr. w srebrze, 
czyli zważywszy na dzisiejsze ażio, razem przeszło 33 
miliony złr. Suma czynszów za mieszkania płatnych

Gospodarstwo, przemysł i handel.

karyuszem. Jeżeli zaś' X. Cierwiński t e g o ^ w y "  I bądT J 6! " ? !  | pJakiwł* najn wypada. Zaznaczył' stanowisko5 4. p.l* tw- Msrcellego męczenników.

 ------

W j j / i  r & J Z i g j y :  - J B - J r b m . u . „ £  P, . |
by, co nie aaj Boże, X. Czerwiński c 
ceń s ę nie zastosował, tedy usuńcie 
jaszcze więcój, i proście B ga, by 
szą zmiłował. Nir ’ ' '
fiauio, grożącego 
ła na nas na« 
chcącym zawsze 
ciaż z trudnością
szością zasługą, poirzewią pomoc auchowną. Zkąd-1 stopniowanie kar będzie wiecei uroźmaiconem niż I kramnnt " w " “7  1™“ “1Vii01U0 ““ U w»uyt-u, jas i zawarcie ummuu i czaj na wiosnę trccnę ożywiają. Temu to trzeb: przy-
mąd opieka kapłana, który się obowiązkom swoim dotychczas-. 9 1  L Ó S  skierowane były do handlowego z Nieme im. uległo zwłoce. U przemy- pisać brak momentalny gotowizny na targu jienięż-
spnem ewiem , bądź dl* strachu, bądźdla chciwości, Tenże dziennik w innem miejscu powiada- Dziś P o ^ J s K e f o S  nd ,ł n.  f w T  .nafto^ ych budziło za7 sze pewną obawę, że nym, trudność umieszczenia weksli, oraz powększe-

J U p0Wi a a ' *UZ,Ś| Fo n*hozeństwie kondukt udał się na cmentarz I Węgry me mający żadnego interesu w podtrzymaniu I nie obiegu banknotów i eskontu w ostatnim bUansie

Prsemysł naftowy w Galicyi.
Donosiliśmy już dawniej o komitecie wyszłym z łona I w samym Wiedniu na początku maja, dochodzi po- 

, VAr.oi„, - '" '" '- ■ i ' -  “-tórego za- mimo nastąpionej w ciągu ostatnich trzech lat ta-
protekcyę niości, blisko do 17 milionów. Dość żc rząd, niektó

ra- |re  koleje żelazne, instytuta hipoteczna i prywatni



CfZAii i  Czwartku U  Kwietnia lifT .

Ig. Rąjal
w Krakowie

R y n e k  s ł o w n y
linia A —B. 

p^lr cr S/anownej Publiczności 
swój

największy
nowo zaopatrzony

Magazyn pościeli własnego wyrobu
tybetowe, z atłasu wełmanego, jedwabne i atłasowe z najlepszych 
elkich kolorach, iakoteż kołdry flanelowe, letnie pikowe i najnowsze

Glśwna Piw iarnia 
Tctnczynsba

I przy ulicy S. J a n a ,  całkiem odno
wiona —  J e s t  d©  w y d z l r r ż u -d o

I w i e n i a  pofl k i z . stn mi warunkami
każdego cza-u. W iadom ość ca miejscu. 

(1039-3 3)

Sunnia jasna jedwabna
prawi nows jest <1© B |n r 5 B e d » tn ;» . — 
Wiadomość pizy ul cy G r o d z k i e j  pod 
Nrem 75 u właściciela domu na drugicm 
piętrze. (1037 3-3)

mianowicie: kołdry kaszmirowe.
raateryałów zagranicznych we wszelkich kolorach, jakoteź kołdry flanelowe, letnie pikowe i najnowsze 
szanilowe; materace z włosia końskiego i trawy morskiej, wkłady do łóżek sprężynowe najtrwalsz i 
nowej konstrnkcyi, poduszki i pierzyny z pierza, poduszki podróżne ze skory jelonkowej i sananowej 
z włosiem i powietrzem napełniane, gumowe. Prześcieradła z płótna i skory jelonkowej i wszelk 

bielizny pościelowe; płaszcze, prześcieradła i ręczniki kąpielowe.

Goczałbowicfcą s il 
kąpielową,

[ z g ę s z c z o n ą  s o l a n k ę  i wodę Jo
dową i broniową obfitą w k w a s  
w ę g l a n y ,  ro ayłą na bozpośrednie zamó
wienie (971 3 6)

Z arząd  kąpielowy.

Żelazne łóżka, łóżeczka dla dzieci) kołyski, krzesła, fotele,, kanapy i stoły og 
orcelanowem lub najnowszem metalowem, z pierwszorzędnyc

grodowe, umywalnie
Luciu uuivoianowem iuu najuuno.om uiow iu.cui, » y—nych fabryk angielskich i wic

dębskich. G t o w n y  ( k ł a d  z a u r a n l c z n y c h  w ó z k ó w  d z i e c i n n y c h  w wielkim
rze, w rozmaitym kształcie :   * ‘ *"“*’* """"  ”  w' a'
kszój ilości, po tych cenach
kołderki i materacyki do wózków, i« u o  » » .» ■ » .  * . . .  „„„„„h

Wszelkie zamówienia w zakres mój wchodzące uskuteczniam najszybciśj po najniższych cenac . 
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. ( -J

Rohitsch - Sauerbrunn (w  Styryi)
o godzinę drogi odległe 
obfitą w kwas węglany s. 
ko nieoceniony środek 
WYCH i JELIT, ZAMULENIU, w s ł a b o śc ia c h ; w ą t r o b y , ś l e d z io n y , ŻÓŁCI i p ę -

— . —  — -----  * 1 ’ * ,ł J ----- ■*— — ZdY Xiii-
KRWI,

CHERZA MOCZOWEGO, HEMOROIDACH, GOŚCCU wskutek zbytkowego życia, w 
CZNEM TWORZENIU SIĘ TŁUSTOSCI, w NIEODPOWIEDNIEM TWORZENIU SIĘ 
BLADACZCE, HIPOCHONDRYI.

Para kąpielowa od maja do pazdatermfca*
Wspaniała sala dla gości, eleganckie lokale dla rozmowy i restauracyi, kawiarnie, taras, 

kryte chodniki, wielka orkiestra kąpielowa, teatr, bale, koncerta, tombola, dobre restauracyn, 
pigkne i tanie pomieszkania, poczta, stały urząd telegraficzny, nader ożywiony ruch pocztowy i 
wozami najetemi w bezpośredniem połączeniu ze wszystkiemi pociągami osobowemi i pospieszne-

Celem nabycia wód mineralnych i wynajęcia mieszkań udać sie należy: A N  DIE DIRECTION 
DER LANDE8CURANSTALT zu SAUERBRUNN bei ROHITSCH, UNTERSTEIERMAKK.

Tamże są do nabycia bezpłatnie cenniki, programy, broszury kąpielowe; ostatnie także 
w księgarniach i w większych skład*ch wód mineralnych.

Pierwszy lekarz kąpielowy i dyrektor zakładu, cesarski radca i radca sanitarny 
uedi J, Schiller.

nr.
(963-2-3)

Niniejazem podsję Szanownej Publiczno
śc i, iż jrzyjmuję wszelkie roboty 

b l a c h a r s k i e ^  tu zież zamówienia na 
roboty co do pokrywania dachów
łupkowym kamieniem, tekturą ogniotrwałą 
i filcem — nienaruszając wskutek tych robót 
gontów; pokrycia po«yższemi materyałami 
uskutecznione być mogą nawet na otarycb 
gontowych dachach. — Utrzymuje na skła 
dzie szy fe r. —  Ceny nsjmniarkowańsze fi- 
bryczne i bardzo przystępne. (785-7-15) 

Polecając się łaskawym względom 
z szacunkiem

Już 1 czerwca przedostatnie ciągnienie

ces. król. $ austryac.

1839 losów państwowych
* wygraneml przeufo 1? milionów zł., między temi plówne wygrane zł.•80.000. tudzież liczne znaczne poboczne wygrane, na ostatnie dwa ciągnienia sprzedajemy 

kwity udziałowe na piątą część losu.
DWUDZIESTA CZĘSC 
DZIESIĄTA . . . .  
ĆWIARTKA . . . .  
POŁOWKA . . . .

. . zł. I O  20-ta CZĘŚC z wyłącz, najmn. wygr.

. . „ 1 »  DZIESIĄTA................................................  9 0 —

. . .  AK Ć W IA R T K A ............................................... » * • —

. . „ O O  PO Ł Ó W K A ....................................................« —
Herya i numer losn będzie przy zaknpnie zaraz podana, gdyby serya Igo czerwca 

nie wyszła, wtedy może być kwit udziałowy wymienionym u nas na inny z wyciągnię
ta seryą, bez żadnej dopłaty.

Ponieważ losów tych nawet po wyższych cenach trudno już nabyć, przeto spodziewać 
się mleży jeszcze podwyższenia ceny. Radzimy więc usilnie do szybkiego zakupywania tychże 
losów. (987-5- 9)

N y i t r a i  d c  C o . w Wiedniu, iarntnerstrasse 16, eisernes Hans.

z ł o t e
n i e d o l e . i e s ( l e g ; o  j* d y p l o m y

honorowe.

mączka pożywna dla dzieci
ninaiia jako najzupełniejsze zastępstwo mleka maolerzyńskiego.

Wskutek łatwego trawienia bardzo polecenia godna dla  osób słabowitych. 
Cena pudelka 1 funt. 1 ztr.

Jedynie prawdziwa, jeżeli e'ykiety każdśj pu >zki zaopatrzone są podpi • 
sem wynalazcy: H enri IVeztle, oraz podpisem 
właściciela głównego składu: F . B erly a lt.

Główny skład na Austryę-Vęgry w Wiedniu, Stadt, Graben 20.
W c h ó d  o d  K a s l e r g a e s c .

W. Redyk, K. Wisz- 
Chodacki aptek , —  
Erich KćUr apt., —  

(1125-2-6)

SKŁADY: w K.rakowie pp. A. Siedlecki, 
niewski, aptek., —  w Tarnowie pp. A. Tenczyn i  L. 
w Starym Sączu p. W. Filipek apt., —  w Biały p. 
w Przemyślu p. J. Maszewski aptek.

R 1 X A  O Z D O B Y  Z Ł O T E ,
najnowszy metal szlachetny, który zawsze tak żółty jak złoto zostaje, z piśmien- 

nem poręczeniem, że to złoto nawet po 1© latach nigdy koloru stracić nie może.
pierścionk i ze złota R iia, oprawne w kształcie róż w prawdziwe kryształy górskie, 

prawdziwe cacko, sztuka ażurowo oprawna 1 złr. 50 c., 2 złr., 3 złr., 4 złr.
Wspaniałe sygnety ze złota Rixa z prawdziwemi kamieniami do rytowania, z cięż

kiego metalu, bogato cyzelowane 1 złr. 50 cent., 2 zlr., 3 złr., teżsame z prawdziwemi gra
natami 2 złr. 50 cent.

Łańcuszki do zegarków  z prawdziwego złota Rixa, dla mężczyzn po 1 zlr. 
50 cen t, 2 złr., 3 złr., 4 złr., 5 złr.

Łańcuszki na szyję dla mężczyzn i dam, długie i piękne ogniwa do zawiesze
nia 2 złr 50 cent., 3 złr., 4 złr., 5 złr.

Śliczne łańcuszki na szyję dla dam, z brylantowym krzyżykiem lub meda
lionem. Sz;i:ka 1 złr. 50 cent.

Medaliony na szyję dla dam, lnb dla mężczyzn do łańcuszka od zegarka 1 zlr. 
50 c e n t, 2 złr., 3 złr.

K r z y ż y k i  oprawne w rubiny, safiry, ametysty, korale, lub inne kamienie, sztuka 
1 zlr., 1 złr. 50 cent., 2 złr., 3 złr.

ó-uzlkl do koszul lub  m ankietów  ślicznie cyzelowane, w ogniu emaliowa
ne, 6 sztuk w puzderku 1 złr., 1 złr. 50 cnt. do 2 złr. teżsame guziczki wysadzane białemi 
lub kolorowemi kryształowemi kamieniami 2 złr., 3 złr., 4 złr., 5 zlr.

Broszka i kolczyki, bardzo pięknie i mozolnie wykonane, w ogniu emaliowane 
lub wysadzane kryształowemi kamieniami, koralami, sakrami, chryzopazami, opalami, rubi
nami, granatami, itd. 1 broszka 1 złr., 2 złr., 3 z łr , 4 złr. 1 para odpowiednich kolozyków 
1 zlr., 2 złr., 3 złr., 4 złr.

15 z ł r , 18 złr. Za
Zegarki ze złota Riia, doskonale regulowane z piśmiennem poręczeniem, 1 chrono

metr dla dam 8 złr,, 10 złr., 15 złr. 1 chrcnometr dla mężczyzn 10 złr., 
każdą pojedynczą sztukę złota Rixa daje się poręczenie.

Kupcy, złotnicy, handlarze, zegarmistrze otrzymują przy hurtownych zakupnaeh od
powiedni rabat. Rozsyłkę uskutecznia sumiennie i szybko (539-3-6)

F » b r I k 8 - D e p o t  d e s  R l x - G o l d - S c h m u c k e s
W i e n ,  R r a t e r s t r u s s c  AB.

W. Rabinowie®,
Kraków, l. 107 D z. V111 ul. Starowiślna.

!ff ażne dla wszYsMch chorych!
Tysiące i więcej niż tysiące ludzi nadwerę- 

Iżyło swe zdrowie przez rozpustę. Dą- I żą oni nietylko do moralnego ale i do fizyczne- 
I go upadku, co się bardzo wyraźnie okazuje 
Iw utracie pamięci, w bólach Uray- I śów, w drżeniu członków. Do wspo- 
I mnionyoh cierpień policzyć także należy osła- 
I błonie organów płciowych, zaćinie- 
I nie eczów, wielką drażllwość ner
wów, jako pewno oznaki i skutki wspomnio- 

I nej przyczyny. Bardzo jasno i dla każde- 
| go zrozumiale traktuje te przypadłości wy- 
Iborne dzieło: (H. 36000)

Dr. Retail's „SeMbewalirir
I Rady na wszystkie osłabienia.
I Cena 2 złr. w. a., które wskazuje zarazem I drogę i środki do uniknięcia tych 
I cierpień. (85-8-8)
i To rzeczywiście doskonałe dzieło zalecone I jest tak przez rządy jak inne o pomyślność i 
1 zdrowio ludzkie troskliwe instytucye.

Jest do nabycia we wszystkich księgarniach

F B M Z  JOiEF-BITTEBGIJEliŁE
" Woda mlseralna gorzka pod nazw, Franolszka Józefa (»«)

według opinii i analizy panów profesorów B a l l ó  urzędowego chemika miasta stołecznego Budapesztu 
i d l. B e r n a t h  zawiera tak  znaczną ilość zbawiennie działających i harmonijnie połączonych 
części składowych, żo wodę tę  za najłagodniejszą i jednocześnie n a j s k u t e c z n i e j s z ą  uważać należy.

Rzeczoną wodę tudzież dotyczące jej broszury i świadectwa dostarcza upoważniona F l l l u  D y -  
r e U e y l  Z d r o j o n l o h  ( l a l l c y j s k l c h  1 C z e s k i c h  w  K r a k o w i e  u J .  W e n l z l a .

FRAUZ JOSI3F’-BlTTERftCEŁŁE|

Trawy miodowćj
(holcus lanatus) świeżej i pewnój dostać można w 
B och n i u p. J .  M ichniku kupca, po cenie 
4 złr. 50 c. w. a. za korzec, wraz z workiem i wol
ną odsjłką do kolei. Przy wzięciu naraz 10 korcy 
dodaje się 11 bezpłatnie. Przy zamówieniu dołącza 
cię tylko mały zadatek. Jestto  jedna z najlepszych 
traw do podsiowania ugorów i ł ąk , bo jest nuj 
wcześniejszą, rośnie wysoko i zutsi wilgoć i posu
chę, jakoteż do podlew ania koniczów, osobliwie 
dwuletnich w słabszych gruntach, które od wy 
marznięcia ochrania. Sieje się na wilgotną ziemię, 
bo nie znosi włóczki, a potrzebuje dużo wilgoci 

I do kiełkowania. Na iłach i czystych piaskach z 
trudnością wsch dzi. Wszolkio reklamacye proszę 
adresować: Zarząd dóbr w F h r z e i u ,  poczia 
Ł a p a n ó w .  (482-14-14)

APTEKĘ
w mieście powiatowem, z dymc-m iub bez 
;akowego, poszukuje i»rM  do
k u p i e n i a  W. WysoczańsU,

(1056-2-3) W C H O R O S T K O W I E .

Kawy zdrowia
D r a  S c h w a k e g o  i D r a
Lutzego, bardzo smacznój i 
pożywnćj, szczególniśj dla słabych 
i dla dzieci, a pięć razy tańszćj 
od kawy indyjskiój, premiowanój 
na wiedeńskiój wystawie światowśj, 
dostać można w Handlu J a n a  
Nagel w Krakowie, Ry
nek główny. _________(231-4-)

W Dobrach Excellencyi JW. Hrabiego Alfreda Potockiego w Łań
cucie, przy samej kolei, jest do wydzierżaw ienia:

Ogród pomologiczny
3ch stron murem obwiedziony, przestrzeni morgów 6 obejmujący, na 

której znajduje się: 600 sztuk grusz niskopiennych 7-mioletnicb, 200 sztuk 
abłoni niskopiennych 7-mioletnich; 800 sztuk j a b ł o n i  kordonowych 7-mio- 
etnich, 100 sztuk śliw niskopiennych 7-mioletnich, 80 czerecli wysoko
piennych, 15-toletnicli, 60 morel od 1-go do 7-miu lat; 70 brzoskwiń o 
-go do 7-miu lat; 2500 szt. winorośli od 2-cli do 15 lat; 1 zagon malin; 

400 krzaków porzeczek; 20 krzaków agrestu; 12 grząd szparagów;
2 grząd truskawek. D alej: szkółka drzewna w 2-ch częścicch w rozległości 

morgów 7, na której znajduje się kilkanaście tysięcy drzewek grusz, 
śliwj, jabłoni, ezerech i wiśni od 1-go do 3-ch lat. Przy tym ogrodzie 
znajduje się dom mieszkalny o 4 pokojach, z kuchnią i spiżarnią; dom 
drugi o 4 pokojacli z kuchnią, stajnią i piwnicą.

W razie gdyby wydzierżawienie tego ogrodu nie mogło przyjść 
do skutku, poszukuje się ogrodnika, któryby z dochodów ogrodu siebie 

zakład utrzymywał.
Drzewka 3 letnie we wszystkich wyżej wymienionych gatunkach 

sa ua sprzedaż. (956 2 3)
“ Zgłoszenia przyjmuje Zarzad głów ny Dóbr Excellen- 

cyi JW . Hrabiego Alfreda Potockiego w Łańcucie.

Towary gumowe
w s x e s S S k l a g ®  s'.sx&x i& J b

rossyła SB salicaką (988-166
iM-Sataoitiler, faferyfc* |a » y  irWIefcsi 

Mmbaa, Hr. 19.

PRI MA
na siwe włosy

celem przywrócenia 
ich pierwotnćj 

barwy naturalnćj. 
Cena 2 zł., z przesyłką

20 c więcćj.
Prima aprobowana przez 

c. k. patologiczno chemiczny 
instytut w Wiedniu, jest nie 
tylko uznanym najlepszym 
najpewniejszym i najczyśt 
szym, ale także wskutek swe 
go prostego używania naj 
przyjemniejszym środkiem 
sby zesiwiałym włosom po 
woli, mianowicie najdalej w 
przeciągu 14 dni przywróć.ć 
swoją pierwotną barwę na 
malną (1019 2

Składy w KRAKOWIE 
Józ. T r a u c z y ń s k  i e g 
apt. i Ernesta S t  o c k m a- 
r a a p t ; we LW OW1E P. Mi 
kolasob, apt. i Jul. Nahlik

fMP Heiraths Partlen
flir D:imen und Herren verraittclt coulant 
und discret, flir vermogende Damon kosten- 
frei. J .  W o h l m a n n , B r e a l a u ,
Schwertstrasse Nr. 6. Gllicklicbe Erfolge. 
Peine Referenzen. UnauflaUige Corres- 
nondenz. ’878-7-10)
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Kąpiele słone Kónigsdorff-Jastrzemb
Rozpoczęcie pory kąpielowej 15 mają.

Dla podróżnych z Polski, Galicyi i Austryi najbliższa stacya kolei żelaznej P e t r o w i t z ,  
c. k. kolei północnej Ferdynanda. — Z północnych i zachodnich Niemiec R a c i b o r z k o l e i
Górnośląskiej. __

Bliższych szczegółów udziela________________________ Z a r z ą d  h ą p j e l o w y . ^ ^

1 Węgier, promesy zł. 
1864 r. losów „  „  3.50
1839'ls losu promesy,, 12—

Ciągnienie już 15 m a j a ,  
główna wygrana 150,000 zł.

Ciągnienie już 1 c z e r w c a ,  
główna wygrana 8 00 ,000  zł.
Ciągnienie serjj jeż 1 c z e r wc a ,  
główna wygrana 880,000 zł. 

(Pierwsze 8 rawem zł. 53/4 i stempel) wszystkie S  sast. razem tylko zł. 11*50.
L o s ó w  państwowych 1880 r. odbędą się tylko jeszcze ostatnie dwa ciągnienia, 

w których przesz o 1 *  milionów zł. wygranych być musi. (981-6-)

Nvitrai ócCo., w Wleiiii Karntnerstrasse 16, eisernes Hans.

i s z p a  pomoc we
Utrzymanie zdrowia

po największej części od czyszczenia i czystości soków i krwi, tudzież od ułatwienia do
brego trawienia. Aby to osięgnąć jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem.

Dra Rosy Balsam życia

Dentysta H. Alfons
przybędzie d o  H r a k o w a  t e g o  r o k u  w  o -  
» ta t n le l i  d n ia c h  c z e r w c a .  Bliższe uwia
domienie nastąpi po jego przybyciu. (1025 3-3)

Zarząd parowego Browaru piwnego
w Wojnicza

ma zftiysczyt zawiadomić Sz-snowi-fj Publiczność i właścicieli piw iaiń, żł*  p> E d 
w a r d  F u c h a   ̂ w ł a ś c i c i e l  h a n d l u  w  SA r a b o w i * ' ,  p r z y j ą ł  o d  
l a o  k w i e t n i a  r .  b .  A j e n c y ę  m i e j s c o w ą  s p r z e d a ż y  p i w a  p l l -  
z n e ń s k o - w e j i a t c h l c g ©  po cenach fdbi-ycznych z doliczeniem opłaty konsump- 
cyi miejskiej oraz opłaty k lei ze stscyi Bogumiłowice. Piwo to pobierać można tak 
w beczkach [ó ł hektolitrowych, jak i ćwierć hektolitrowych.  ̂ _ (923-6-10)

Administracja Browaru Wojnickiego.

Dr. Fr. ŁeiigUa

Balsam brzozowy.
Już sam przez się sok roślinny, 
wierci, jest od najdawniejszychwo wywierci

którzy ciecze z brzozy, 
czasów znany jako środę!

się dizo 
przyczy-

I

Bra Rosy balsam źycla odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymagani,m, gdyż 
ożywia całą czynność trawienia, wytwarza zdrowy I ezystą krew, a ciału przywraca 
napowrót dawniejszą silę i zdrowie. Na wszelkie dolegliwości trawienia, mianowicie krak a- 
petytu, odbijania kwasami, wzdęcia, wymioty, kurcz żołądka, zafle- 
gmienie, hemoroidy, przepełnienie żołądka potrawami ltd. jest pewnym 
i uznanym środkiem domowym, który z powodu doskonałego skutku zyskał w bardzo kretkim 
czasie ogólne rozszerzenie. Wielka flaszka kosztuje 1 złr., pół flaszki 50 c.

Można przejrzeć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na wszystkie strony 
za zaliczką należytości. _________ __

Szanowny Banie F ragner!
Żona moja cierpiała na uporczywy kwas żołądka, który ją  dzień i noc boleśnie trapił i 

przeciw k óremu żadne lekarskie środki nie pomagały. Za poradą pewnego dobrogo znajomego 
spróbowała moja żona Pański Balsam życia l»r Rosy, który rzeczywiście nadzwyczajnym 
się okazał, kurcz żołądka zupełnie zniknął a zdrowio i siły mojej przez tyloletnie cierpienie bar
dzo znękanej żony wróciły napowrót. Uważam więc za stosowne, złożyć Panu moje podziękowa
nie z życzeniem, aby wszyscy podobnie cierpiący Pański Balsam zakupowali, gdyż wyleczenie 
niezawodnie nastąpić musi- . .

Proszony przez moich sąs adów, zamawiam zarazem 12 wielkich flaszek za zaliczką. 
K a r l s d o r f ,  10 Stycznia 1871 r. Z wysokim szacunkiem

W . Rei er, właściciel gruntu.

ZWRACA SR; UWAGĘ!
Celem uchronienia się od niemiłych nieporozumień upraszam kupujących z a w s z e  wy

r a ź n i e  zażądać:
D r s  R o s y  B a l s a m  ż y c i a

z apteki B. Fragnera w Pradze, gdyż dostrzegłem, że kupującym w niektórych miej
scach dowolną jaką miksturę dawano, jeżeli oni poprostu balsam życia a nie wyraźnie D r a  
9iosy balsam życia zażądali. (867-4-12)

Prawdziwy Balsam łyda Dra Rosy
jest do nabycia tylko w głównym sfcłsftdzl© w P r a d z e  w aptece

JBł, F r a g R t r « ą  KleineeiU, Eck der Spornergasse Nr. 205.
w  Krakowie J. Tranczyńskl a p t , we  Lwowie Z. Rnoker a p t , 

w Rymanowie W. Wojtynklewlcz apt., w Stryju L. Gaertner apt.
W szystk ie aptek i w A u stry i, jakoteż handle inateryalne i k o .zen n c p o
siadają sk ła d  wym ienionego balsam u

Również tamże dostać można praskiej

uniwersalnej maści domowej,
pewny i wypróbowany środek do wyleczenia wszelkich zapaleń, ran i wrzodów, po 25 i 35 c.

B alsam  do uszów,
wypróbowany i z wielu lekarskich doświadczeń jako najpewniejszy środek znany do wyleczenia 

ciężkiego słuchu i do odzyskania całkiem utraconego słuchu, 1 flaszeczka 1 zlr. w. a.

jiiającj się do piękności. Jeżeli się takowy według przepisu wynalazcy na 
balsam przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. 
wieczór posmaruje tymże twarz lub inna część skóry, to się do zajutr* 
rana oddzielą prawie nieznacznie łuski pod któreml 

skóra staje się mienląco hiołu.
Ten balsam wygładza powstało na twarzy zmarszczki i znak: ospowe, nadaje twarzy kolor 

młodociany, a skórze białości, świeżości i delikatności, usuwa w najkiótszym czasie piegi, ostudy 
pryszczyki, czerwoność nosa i wszystkie inne nieczystości skóry. Cena słoika z przepisem użycia 
1 złr. 50 c. z przesyłką pocztową o 10 cnt. więcej. (613-8-12)

_______Składy : we Lwowie w apt, p. Zygm Ruckenuj)od_srebrn2 m _ o r l e n n _ _ _ -̂ _ ^ _

Austryackie Towarzystwo zabezpieczenia od gradu
w Wiedniu.

„Austryackie Towarzystwo zabezpieczenia od gradu“ poleca się do zawarcia 
zabezpieczeń produktów ziemnych przeciw gradowi pod następaemi warunkami:

a) Na przeciąg jednego roku zbiorów.
b) Jako „ciągłe zabezpieczenie z wymówieniem“ za poręczeniem stałych premij 

pierwszego roku, objęcia zabezpieczenia i daniem zniżki b% netto-premii.
c) Jako „pięcio, względnie dziesięcioletnie zabezpieczenie z wymówieniem w da

nym razie“ za poręczeniem stałych premij pierwszego roku, objęcia zabezpie
czenia na cały czas trwania zobowiązania i daniem zniżki 8 ^  netto premii 
przy pięcioletnicm a 1 0 #  netto-premii przy dziesięcioletniem zobowiązaniu. 
W powyższy sposób zabezpieczony uważany bywa prócz tego, jako zabezpie
czony do 20 maja bieżącego roku, gdyż Towarzystwo wynagradza mu w prze
ciągu tego czasu wszelką szkodę gradową bez najmniejszego odciągnięcia na
wet i wtedy, jeżeli do oznaczonego terminu nie podał jeszcze swojego wniosku 
zabezpieczenia na rok bieżący.

d)  Członkowie Towarzystw gospodarczych otrzymują oddzielną zniżkę 5 #  netto premii. 
Szczególnie zwraca „Austryackie Towarzystwo zabezpieczeń od graduM uwagę

I na utworzony przez nie „oddział większej własności gruntowej", do którego przystąpić 
mogą wszyscy właściciele większej własności gruntowej, fabrykanci cukru i właściciele 
rafineryj spirytusu, tudzież dzierżawcy. Przystąpienie odbywa się na czas trwania 
dziesięciu po sobie idących lat przez podpisanie drukowanej deklaracyi przystąpienia. 

Członkowie „oddziału większej własności gruntowej" mają jako szczególne 
korzyści:

a) Zniżkę 10#  za dziesięcioletnie zobowiązanie.
b) 2 0 #  tego czystego zysku, który się okaże z ubezpieczeń „oddziału większej 

własności gruntowej" dla siebie samego obliczonych po odtrąceniu udziało
wych szkód i kosztów administracyi. — Ten udział zysku, który dla obecnych 
członków tego oddziału w poprzednich latach w przecięciu więcej niż 1 0 #  
netto premii wynosił, zostawionym będzie członkom w końcu roku do rozpo
rządzenia po uskutecznionem obliczeniu oddziału za przedłożeniem uporząd
kowanych dowodów.

Okazująca się w danym razie strata pokrytą będzie przez samo „Austrya- 
Ickie Towarzystwo zabezpieczenia od gradu."
j Formularze przystępu tudzież prospekta wydaje i udziela najchętrpej wszel
kich żądanych wyjaśnień samo Towarzystwo tudzież jej jeneralne ajeneye w W ie
dniu I Giselastrasse Nr. 1; w Gracu Neuthorgasse Nr. 39 i wszystkie subageneye 
zakładu, które poleca się usilnie do zawazcia układów zabezpieczenia.

„Oesterrelchisobe Hagelverstohernngs - Gesellsohaft"
Edward S leg i, Teoder Jaengch,

radca zawiadowczy. (970. 2-3) jeneralny dyrektor.

Tylko za 4 zlr. 50  cent.
dostać można następne rzeczy:

1 parę bardzo ładnych lichtarzy z prawdziwego chińskiego srebra 
1 w spania łą  salonową lampę naftową
1  śliczną wied. kasę żel. na złoto lub pieniądze wspaniały strój damski, składający się z 1 pary 

kolczyków z podwójnego złota, 1 broszki i 8 ślicznych pierścionków
1 garnitur bardzo ładnych guzików do mankietów i koszul z prawdziwego tnlmi złota 
12 sztuk nieczerniejących łyżek .
1 śliczną maszynkę do szycia z pozłacanego bronzu wraz z szufladką na igłę i naparstek
1 pyszne puzderko do szycia zawierające wszystkie dla damy potrzebne rzeczy, jak : no

życzki z nowego srebra, naparstek, pudełko na igły do szycia i dziergania, przyrząd do 
dziurkowania, igły i jeszcze wiele innych przyborów , j  . .

1 kompletny wspaniały garnitur dla palaczy, składający się z bardzo ładnej wielkiej 
fajki okutej w chińskie srebro, wraz z cybuchem prawdziwą wiśniówką, 3 różnemi cygar
niczkami artystycznie rzeźbionemi. 1 bardzo pięknej tabakierki i tytonierki z 10 książe
czkami papieru Job na papierosy, tadzież z maszynką na papierosy, którą w 2 minotach 
20 papierosów zrobić można. — Wszystko to razem kosztuje 4  ®łr. 50 c. — Przy
słyce uczy się za skrzyneczkę z opakowaniem 50 c. Wyłącznie i jedynie w

^ ^ ^ l n d u § t r l e - H a l I e j r i e n J P r a t e r 8 t r a s s

Przy prze- 
(538-3-6)



055A8 i  O m rtkB  16 K w itfnii W 1 ,

Banku narodowego wjkawna. Prawda, że wkrótce 
już, bo niedługo po terminie majowym, znaczna 
część zamykanych dziś pieniędzy pocznie wraceć na 
targ publiczny, ale trudno zaręczyć, że będzie zaraz 
szukała umieszczenia. Kapitał woli płacid drożej za 
lokacyę w porze spokojnej, niż kupować tanio w cza
sach niepewnych i według wszelkiego prawdopodo
bieństwa od tej zasady i teraz nie odstąpi. Jeśli zaś 
zdecyduje się co kupowad, to s’ę ograniczy do renty 
w złocie, w srebrze lub banknotach, potem przyjdą 
może obligaoye kolejowe, ale o akcyach kolei żela
znych pomyśli dopiero na samym ostatku, chód mu 
takowe zagranica ofiaruje po cenach, o jakich nigdy 
nie marzono, ale które dla rządu i dla parlamentu 
mającego jutro na nowo rczpocząd obrady nad wia- 
domemi projektami do ustaw, powinny służyd za me
mento i za wymowną przestrogę.

Wiedeń 24 kwietnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

Galicyjskiej 815, średnio ciężkich węgierskich 1046, 
ciężkich bagonów 917 — razem 2778.

Galicyjskie płacono od 38 do 42 złr.; średnio cięż
kie węgierskie od 44 do 48 złr., ciężkie bagony od 
49 do 51 złr. — za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm, Amirowicz,
Caffó Stirbbk.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,
Depesze telegraficzne.

nie może przystać na odegranie komedyi. Jedynym 
celem Turcyi jest odgrywanie roli pojednawczej i 
zwalenie na Rosyę odpowiedzialności za wojnę a mo
że i przypisy wad jej „haniebny" zamiar zaborów, gdy 
tymczasem Rosya żądała tylko realnych rękojmij dla 
chrześcian, a Turcya żądania te odrzuciła.

J a s s y  23 kwietnia. Prefekt, władze sądowe i 
duchowieństwo wyjechali stąd dla powitania Cara w 
imieniu księcia. Konsulowie francuski, rosyjski i nie 
miecki również wyjechali.

Są chwile, w których wszystkie sprawy łączą się 
w jeden główny węzeł chodby z natury swojej był;r 
różne. Sprawy parlamentarne nowo otwartej Rad;r 
państwa i sejmu węgierskiego o tyle tylko budzi, 
zajęcia, o ile na nie oddziaływa ogólna sytuacya en 
ropejska. Ztąd interpelacya p. Herbsta i towarzyszy 
zaćmiła nawet przedłożenia ugodowe rządu, któryci 
od tak dawna z natężoną oczekiwano uwagą. Teraz 
dzienniki mało się zajmują pytaniem, jak daleko idą 
zmiany i ustępstwa wzajemne w owych aktach. Na 
jutro zapowiedziane jest zgromadzenie stronnictwa 
liberalnego celem roztrząsania kwestyi ugodowej w 
szczegółach. Czy znów wystąpią rozdziały trzech klu 
bów, jak one się naznaczyły na zebraniach i partei 
tagach przedświątecznych ? Na teraz jednak inne sta 
je pytanie, które podnosi nasz korespondent 
o którem twierdzi Morgenpost w Nachtragu, że wy 
stępuje nietylko w kołach parlamentarnych, lecz tak
że w sferach rozstrzygających. Pytanie to odnosi się 
do kwestyi prowizoryum: Czy uchwalić prowizoryum 
na trzy lata i zostawiając status quo, rozwiązać ręce 
rządowi, zwołać delegacye wspólne, a w ten sposób 
przerwawszy proces wewnętrzny, otworzyć wolne pole 
polityce zagranicznej, która ma dziś główne znaczę 
nie; czy też przeciwnie, biorąc pod obrady przędło

P a r y ż  23 kwietnia. Jak donoszą z Konstanty 
nopola, od żołnierzy wyszedł zamach na konsulat ro
syjski w Ka r s .  Konsul zabarykadował się i strzelał Iżenią ugodowe, trzymać na wodzy różne czynniki, ja 
do oblegających go, przy czem kilku ludzi zabił lub I Węgrów i różne stronnictwa w Przedlitawii, dopókąd 
poranił. I ta wewnętrzna sprawa niezostanie załatwioną?

R z y m  23 kwietnia. Na posiedzeniu Izby depu-1 Biskupi anstryaccy po skończonych naradach uda! 
towanych minister spraw wewnętrznych N ic o t e r a  18>C in corpore do zamku, gdzie N. Pan przyjmowa, 
odpowiadając na zapytanie C or t ego,  oznajmił, żel książąt kościoła na osobnem posłuchaniu. Czy przed 
w tej chwili rozwiązał tylko stowarzyszenie Interna- ło*yli monarsze jakiś zbiorowy akt dotyczący spraw 
tionalu, ale zamierza zwinąć wszystkie stowarzyszę I Kościoła— o tern jeszcze sprzeczne krzyżują się do- 
nia, któreby przeciw ustawom grzeszyły.— Viscont i -  (niesienia, a dzienniki urzędowe i katolickie milczą 
Ve n o s t a  (były minister spr. zagr) interpeluje rząd I Zapewne rezultat narad biskupów wyjaśni się nieco 
•  jego politykę na przypadek wybuchu wojny. Wło-1 podczas zjazdu katolickiego z całej monarchii. Jes 
cby mają ważne interesa na Wschodzie; szczęściem I c z c z y m  tylko domysłem, że biskupi podzielili się 
jednak interesa te nie są odmienne od interesów o- na gruPY* z których jedna z arcybiskupem wie- 
gólnych Europy. Włochy muszą zająć postawę kraju, I deńskim na czele pragnęła nieporuszać w naradach 
który żywo pragnie zachować neutralność i przyłą-1kwestyj ustawodawczych i politycznych, inna znów 
czyć się do tych mocarstw, które usiłować będą prze-1wraz z. kardynałem Schwarzenbergiem chciała tylko 
szkodzić rozpostarciu się wojny na większe rozmiary. I udać się z zażaleniem do Korony, biskup zaś z Linen 
Odradza on wszelkie nadzwyczajne uzbrojenia i spo-1 doradzał odwołanie się do Indu. Nieprawdopodo- 
dziewa się, źe stosunki Włoch do wszystkich państw I buem jest także, jakoby biskupi galicyjscy mieli o- 
są również pełne zaufania i przyjacielskie, jak były świadczyć, że są całkowicie zadowoleni z ustaw 
dawniej. P e t r u c c e l l i  przypomina fazy polityki I szkolnych. . . .
włoskiej ostatnich lat i wyraża obawę, aby Włochy Journal de St. Petersbourg mówi, że upowa 
nie opuściły podstaw dotychczasowej polityki. Wyka- śniony jest zaprzeczyć pogłosce, jakoby rząd rosyj- 
zuje on konieczność oświadczenia się, czy Włochy 13ki czynił jakowe przedłożenia Papieżowi, celem u- 
pójdą z Rosyą, albo też z Anglią. Mu so li no mnie- sunięcia istniejących między gabinetem petersburskim 
ma, że w wojnie, na którą się zanosi, nie idzie o na-1a Watykanem nieporozumień ̂  i że przedłożenia owe 
rodowość albo o wolność, ale tylko o inwazyę pan-1 odrzucone zostały przez Papieża. Wieści te nie si 
slawizmu; nie widzi jednak żadnego powodu do in- prawdziwe, bo żadnych podobnych kroków rząd ro 
terwencyi wojsk włoskich i pragnie tylko, aby Wło- syjski nie czynił nigdy.
chy porozumiały się z Anglią i Austryą co do współ-1 Parlament niemiecki ukończył pierwsze czytanie 
nego postępowania w przypadku układów pokojowych, projektu ustawy tyczącej się ceł, w duchu przeci- 
mogących się rozpocząć i we wszystkich okoliczno- wnym systemowi ceł opiekuńczych. Cesarz Wilhelm 
śdach wojny. Ces a ro  przyznaje gabinetowi obecne-1 przebywa w Wiesbaden, a ks. Bismark w Lauen- 
mu rozumną postawę; sądzi on, iż rząd nie wszedł I Turskiem, 
w żadne zobowiązania pod względem neutralności Ru I 25 obrad parlamentu włoskiego w sprawie wscho- 
muuii i obrony interesów Włoch na Wschodzie. Mi I dniej, które podajemy w obszernej depeszy, dostrzedz 
nister spraw zagranicznych M e l e g a r i  odpowiadając można niezgodność w łonie nawet obozu ministeryal- 
na stawiane sobie pytania, rzekł: Polityka włoska nego, ale za to były minister spraw zagranicznych 
wymaga z powodu stosunków tak wewnętrznych jak I Visconti - Venosta okazał zadowolenie z zachowania 
zewnętrznych, aby rola Włoch we wszystkich kwe-1 gabinetu.
styach była akcyą pokojową i pojednawczą, opartą I W ważnej dla nas sprawie stanowiska Austryi 
na szanowaniu wszystkich interesów i praw innych I wobec dzisiejszych zawikłań, którą znowu _ na wstę- 
państw. Wskazanem też było prawidłem gabinetu, u- Pie omawiamy, list nasz wiedeński □  daje pogląd, 
trzymać traktaty pod względem nietykalności Turcyi I który przychodzi na poparcie wątpliwości, jakie wy- 
i przyłączyć się do mocarstw, aby umknąć wojny. Iraziliśmy wczoraj ze względu na wieść o powziętem 
Postępowania tego trzymał się ściśle gabinet, nie da-1 )nś postanowieniu zajęcia prowincyj tureckich. Kore- 
jąc się powodować w czemkolwiek przez inne jakie I spondent nasz, który jak o tem mogli się prze- 
państwo, a utrzymując ze wszystkiemi wyborne sto-1 konać czytelnicy — jest zwykle dobrze zawiadamia- 
sunki przyjaźni i zaufania. Minister przytacza kilka I “7“  » przedmiotowo zapatruje się na położenie, nie 
faktów świadczących o przychylności gabinetów dla przedstawia wcale okupacyi, jako już postanowionej, 
rządu włoskiego i oświadcza, że gabinet nie przyjął I lecz przeciwnie, wskazuje na trzy zdania, na trzy 
żadnych na siebie zobowiązań, a uczynił wkzystko co I kierunki, ścierające się jeszcze z sobą. Wobec tego 
było podobnem na korzyść Czarnogórców, Greków, I zauważyć nam tylko należy, iż drugi kierunek, o któ- 
Bułgarów i Bośniaków, którzy rządowi za to podzię- rym wspomina, zlać się musi koniecznie z trzecim, 
kowali Dalej nadmienia minister, iż pokojowa i nie-1 ^szelka bowiem okupacya prowincyj tureckich przez 
zawisła polityka, jakiej się poprzedni gabinet trzy- Austryę,_ pozbawiłaby ogólne położenie tej Biły i rę- 
mał, prowadzoną będzie dalej przez gabinet obecny, I kojmi, jakie mu zapewnia neutralność Austryi, a
0 ileby żywotne interesa i honor krain nie wymaga-1 w°bec togo oswobodzenie części wojsk Porty, o któ- 
ły przyjęcia o d mi e n n e j  polityki. W tym ostatnim I rł  zresztą najmniej tu idzie, nadzwyczaj małej jest 
przypadku zażądanoby zaraz rady i poparcia ze strony I wafP- Faktem zaś pozostanie, że każda okupacya 
parlamentu. Minister rzekł, iż wojna nie jest do u- prowincyj tureckich przez Austryę, ułatwia zadanie 
niknięcia, ale interesa Włoch będą bronione skute- BoByi, zadanie, którego spełnienie groźnem jest dla 
cznie ; w końcu dziękuje reprezentantom Włoch za I monarchii austryacko-węgierskiej, a każde lnnerozu- 
granicą za ich rozumne wspieranie starań rządn. I mowanie jest i pozostanie sofizmatem, przed którym 
V i s c o n t i - V e n o s t a  mniema, iż dopiął swego ce-1 Węgrzy szczególniej winni się mieć na baczności i 
lu, chciał bowiem nastręczyć ministerstwu sposobność Iw t§ stronę raczej powinniby zwrócić swoją energię, 
zaprzeczenia pogłoskom o mniemanych przyjętych I zamiast składać jej dowody w czczych, niewłaściwych 
przezeń zobowiązaniach oraz stwierdzenia dobrych sto-1 i szkodliwych demonstracyach turkofilskich. 
sunków z mocarstwami. P e t r u c c e l l i  nie jest za- Organa rosyjskie z pewną uporczywością starają 
dowolony i wnosi mocyę, która wzywa rząd, aby ob-1
stawał przy zasadach obwieszczonych w latach 18661 ^
1 1867. D e p r e t i s  odpiera tę mocyę, mieszczącą w I I j lf f i  SifilliedZV i iSUDiCfÓW QUbi.
sobie wotum niezaufania dla gabinetu i oświadcza, I  ___  ;  . f
że Włochy pozostaną wiernemi swojej misyi pokojo-| T
wej, ministerstwo będzie pilne zwracało oko na wy- i l f . w
padki a jeśli potrzeba, zwróci uwagę Izby na wy- oujozkowy '.
padki, i pomocy od mej zażąda. Żywi on zaufanie, iż | Ksrk niem iecki.................
prawa Włoch będą od wszystkich szanowane. — In -1 Dukat holenderski ważny. . 
terpelacya powyższa nie miała żadnych dalszych na-1 austryaoki ,, - .
stępstw. J Ł t S  i; : :

R z y m  23 kwietnia w nocy. O głównój części 120-msrkówka niem. wains . 
oświadczeń M e l e g a r e g o  i D e p r e t i s a  opowia-18rcbro auatryaokie («  i  ***•> 
dają że strony półurzędowój: Minister spraw zagra-1KnpoBy ,tMtr- wehr. płatne . ( z o  100 zł.) 
nicznych i prezes ministrów oświadczyli w sposób I Listy *astawne i M ig i:
formalny, że Włochy, spełniwszy misyę swoją jako I ty  Pożywka krajowa gaHeyjsks 7  
mocarstwo powołane do okazania wpływu swego w ?5li£*0y0 tademniiaeyjne ►
dneh. pokoju i pojednania, w ,K& a rokomd „ W  g  j $  «  g S l f  I
styi wschodniej wolne i bez żadnego szczególnego 1t y  listy hipoteesne banku hipot. j S ^  
zobowiązania się i zostają w zupełnój przyjaźni z in-1ty  listy dłużne galio. saki. włoi. ? «. 
nemi państwami bez różnicy. Skoro okoliczność na-1 5%iwtyzai^g.z.kr.s.wKrakoTO^zuTOt
darzy się , Włochy gotowe będą podjąć znów dzieło to. Tw Krowie, zwrot
pojednania i postanowiły bronić swojśj niepodległo- ca 361st, banknotami za 100 zł.w.a.
Ści i neutralności swojśj polityki. Szczegółowo odpo- ty  Hsty za«t. g. z. kr. s. w Krakowie, swt. 
wiadając na pytanie, czy rząd włoski zamierza przed- “  18il*t banknotami “  ^
®flbrać kroki militarne, oświadczyli ministrowie, że lat, banknotami sa 100 zł. w. a!
mży to zupełnie poza postanowieniami dziś mianemi Prioritety banku gaL d .h .ip .w K rak.(sa100j<) 
na okn i że rząd nie zrobi żadnego kroku, nie za- 4* liaty xaatawne króL Pol. aer. I (ta 100 r.) 
pytawszy wprzódy parlamentu. I ty  huty zastawne król. Pol. aer. II (za 100 r.)

P e t e r s b u r g -  23 kwietnia. Agence Russe do- g  E f tS S *  “ K i
nosi o zamiarze wysłania do Kiszeniewa wysłannika I ^
tureckiego z misyą i nadmienia, że nadzieje z tem Akcye kolejowe i bankowe:
wysłaniem łączące się nie ziszczą się. Wprawdzie si- *koye
lono się w Konstantynopolu w tym duchu, ale wobec hipot’.’ we Lwowie wpł.2 0 0 zl.’ ”, ” 200 
oekwał^ Izby mc się nie dało zrobić ważnego. Rosya \koye banku gal dla h. l p rz e rw  Krak.200 rfr.

się teraz utrzymywać, że okupacya Bośni i Herce
gowiny przez wojska austryackie, jest jnż rzeczą po 
stanowioną i że nastąpi ona w najzupełniejszem z 
R^syą porozumieniu, a nawet twierdzenie podobne 
Agence Russe stało się głównym powodem pono
wienia i wzmocnienia w ostatnich dniach przekona
nia o zwrocie w tym niebezpiecznym kierunku po
lityki austryackiej. Dziś znowu Journal de St. Pe
tersbourg oświadcza, źe ponieważ stosunki między 
Rosyą a Austryą nie przestały być jak najprzyja- 
źniejszemi, spodziewaną zatem okupację Bośni i Her
cegowiny przez wojska austryackie w żadnym razie 
nie można poczytywać za akcyę wymierzoną przeciw 
polityce rosyjskiej, owszem za przychylną jej.

W trop za organami rosyjskiemi, francuski Mo
nitor przewiduje także, iż Austryą ujrzy się w ko
nieczności zajęcia Bośni i Hercegowiny i źe pod 
tym względem Cesarz Austryacbi nie będzie się ra 
dził głosu ludów, lecz jedynie pójdzie za interesem 
państwa. Przyznać należy, iż ze strony republikań 
skiego dziennika jest to, co najmniej, zadziwiająca 
teorya. Tymczasem wczoraj już telegraf zaprzeczyr 
wiadomości o wyjeździe Arcyks. Albrechta do Ki 
szeniewa, a Wiener Abendpost oświadcza, iż znane 
przemówienie Arcyksięcia do rosyjskich oficerów pod
czas obchodu jubileuszowego, mylnie zostało przez 
dzienniki powtórzonem.

Odpowiedź rządu na interpelacyę postawioną w Ra 
dzie Państwa co do .prawy wschodniej, objaśni uas 
może pod względem przyszłego stanowiska Austryi 
a przynajmniej rzuci niejakie światło na kwesty 
okupacyi. Tego zdania jest Fremdenblatt, który 
wcale przychylnie wyraża się o tej interpelacyi 
i przewiduje już odpowiedź rządową. Mówi on 
iż wypadnie ona w tym duchu, że jak podczas wojn;r 
serbsko-turecki ej, tak i podczas rosyjsko - tureckie’ 
Austryą zachowa zupełną neutralność i nie da 
wciągnąć. Gdyby taka miała być odpowiedź rządu 
rzeczywiście nie pozostawiałaby nic do życzenia; ale 
Fremdenblatt dodaje, iż zapewne zawierać ona także 
będzie oświadczenie, iż mogą zajść okoliczności, w któ 
rych Austryą zmuszoną będzie opuścić neutralne 
bierne stanowisko. Że takie okoliczności zajść mogą, 
o tem nikt nie wątpi, i innem nie może być oświad
czenie rządu, byle nie ukrywała się w niem myś 
połowniczej polityki, myśl okupacyi, która niby to 
nie byłaby krokiem ani za, ani przeciw Rosyi, a tem 
samem nie miałaby korzyści ani przymierza rosyj
skiego, ani oporu stawianego polityce tego mocarstwa.

Wazoraj wieezór doszedł już tu kupiecki telegram 
o przejściu Prutu przez wojska rosyjskie. Jednocze 
śnie konsul angielski w Bukareszcie Mansfield zawia 
domił rząd swój o ukazaniu się oddziałów rosyjskich 
w stolicy Rumunii. Z Bukaresztu 24go telegrafuj;, 
do Pol. Cor., że w nocy Rosyanie przeszli Prut w 
trzech różnych miejscach. Stosunki dyplomatyczne 
między Rosyą a Turcyą zerwane. Manifest wojenny 
Cesarza rosyjskiego ukazał się w Journal de St. Pe
tersbourg, a tekst jego zapewne dojdzie nas dzisiaj. 
Okólnik ks. Gorczakowa, zawiadamiający mocarstwa 
o rozpoczęciu wojny przez Rosyę, doszedł do rzą
dów podpisanych na traktacie paryskim. Zatem po 
dwóch latach bezowocnych układów i rokowań, 
po ociąganiu się i niezliczonych pjzewłokacb, wybu
chła woja wschodnia i rozpoczyna się, jakeśmy 
od dwóch miesięcy przewidywali, z początkiem maja; 
zdawaćby się mogło, że wszystko, co poprzedziło ją, 
służyło tylko do zapełnienia czasu aż do chwili, w 
którój kroki wojenne Btały się możliwemi tak ze wzglę
du na przygotowania Rosyi, jak i na klimatyczne 
warunki krajów, w których wojna ma być prowadzo
ną. Dotąd prócz przekroczenia Prutu i ukazania się 
Rosyan w Bukareczcie, zapisać tylko możemy rewie 

przemówienia Cesarza rosyjskiego do wojska, któ
re telegramy skwapliwie notują. Nie jest jeszcze 
pewnem, czy Sułtąn zechee się udać do armii 
naddunajskiej; obawiają się, iż wyjazd padyszacha wy
woła w Stambule zaburzenia, a z drugiej strony nie 
wiedzieć, czy w razie niepomyślnego obrotu rzeczy, 
mógłby on powrócić do stolicy. Gdyby Sałtan udał 
się do armii, byłoby to zapowiedzią ś w i ę t e j  woj
ny, i w takim razie rozwiniętoby sztandar proroka, 
odzywając się do fanatyzmu muzułmańskiego, jako 
do ostatniego środka zbawienia.

Ze świata dyplomatycznego wobec wojennej wrza
wy mało dziś wiadomości. Zapowiedź nominacyi ks. 
leuss posłem niemieckim w Stambule, obudziła o- 
gólną uwagę; z Berlina donoszą do Polit. Gorr. 
iż dopiero wyznaczonym on jest na tę posadę, lecz 
nie mianowanym i że w każdym razie nie tak prędko 
uda się on na swoją posadę. Z Petersburga telegra- 
ują do tego samego organu d. 24 b. m., że manifest 
cesarski zrobił tam wielkie wrażenie, w kościołach 
odprawiono nabożeństwo, a Rada miejska zebrała się 
na nadzwyczajne posiedzenie. Na drugi dzień opuścić 
miał Petersburg poseł turecki.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!1
Wiedeń 25 kwietnia (pryw.) Dziennik awan

sów armii zawiera nazwiska posuniętych w tak zwa
nym awansie majowym: kapitan Arcyks. Friedrich, 
josunięty na stopień majora w pułku bar. Mamuli 

przeznaczony do służby w pułku; dom Miguel 
e Braganza porucznikiem pułku dragonów ks. Win-

dischgraetza; marszałkami-porucznikami zostali: ks. 
Ludwik Windischgraetz, bar. Gustaw Koenig, Ale
ksander Pollak-Klumberg, Karol Tauber; jenerał- 
majorami: Jerzy Rudicz, Bernard Dobler-Friedburg, 
Józef Larisch-Nindorf, Edward van der Sloot, Fran
ciszek Latterer, Adolf Teuschenbach, bar. Wiktor 
Ramberg, Leon Schauer; pułkownikiem w głównym 
sztabie Karol Fischerze sztabu głównego w Preszbur- 
gu; następnie 35 pułkowników, 62 podpułkowników, 
83 majorów, 221 kapitanów pierwszej klasy, 291 
drugiej klasy, 281 poruczników, 434 podporuczni
ków. — T a c h s i n  bej odjechał dziś do Konstan 
tynopola.

Budapeszt 25 kwietnia. W Izbie deputowa 
nych Ernest Si mony  i interpeluje rząd o zachowa 
nie się rządu austro-węgierskiego wobec teraźniej 
szego stadium kwestyi wschodniej. Wniosek rządu 
względem wysłania deputacyi dla naradzenia się nat 
kwotami, przyjęty został przeważającą większością 
przeciw niemu głosowała tylko skrajna lewica.

Berlin 24 kwietnia. Tutejszy poseł rosyjski u- 
daje się dziś w południe do ministerstwa spraw za 
granicznych, zapewne, aby udzielić depeszę okólną.

Berlin 24 kwietnia. Marszałek hr. M o l t k  
oświadczył w parlamencie, że niemożna się niestet; 
spodziewać utrzymania długo pokoju. Niedaleki jes ; 
czas, w którym wszystkie rządy będą musiały wszel 
kie siły wytężyć, aby sobie byt zapewnić. Francya 
uczyniła w ostatnich latach wiele dla obrony kraju 
Wielkie masy wojska stoją obecnie między Paryżem 
a granicą niemiecką. Francya przygotowała w czasie 
pokoju kadry wojenne. Niemcy niemogą pozostać 
w tyle.

Petersburg; 24 kwietnia. M a n i f e s t  c e s a r  
ski  brzmi: Nasi wierni poddani wiedzą, jak żywo 
zajmowaliśmy się ustawicznie losem uciśnionej ludno
ści chrześciańskiej w Turcyi. Życzenie Nasze, aby los 
ich polepszyć i zabezpieczyć, podziela cały naród ro
syjski, który zarazem gotowym się teraz okazuje do 
poniesienia nowych ofiar, aby ulżyć położeniu Chrze 
ścian na półwyspie Bałkańskim. Krew i mienie na
szych wiernych poddanych były nam zawsze drogie. 
Całe nasze panowanie świadczy o bezustannej sta 
ranności zachowania Rosyi dobrodziejstwa pokoju 
Troskliwość ta ożywiała Nas ciągle od samego po 
czątku smutnych wypadków w Bośni, Hercegowi
nie i Bułgaryi. Przedewszystkiem wytknęliśmy so 
bie za cel: na drodze rokowań pokojowych 
w porozumieniu z mocarstwami europejskiemi, na
szymi sprzymierzeńcami i przyjaciółmi, osiągnąć po 
lepszenie losa Chrześcian na Wschodzie. Przez dwa 
lata bez przerwy usiłowaliśmy skłonić Portę do re 
form, któreby zabezpieczyły Chrześcian w Bułgaryi, 
Bośni i Hercegowinie przed samowolą władz miej
scowych. Zaprowadzenie tych reform wypływało bez
względnie z dawniejszych zobowiązań, jakie Porta 
uroczyście na siebie przyjęła w obec całej Europy, 
Usiłowania nasze, jakkolwiek poparte przedstawie
niami uczynionemi wspólnie z innemi mocarstwami 
nie osiągnęły upragnionego celu. Porta niewzruszenie 
odrzucała w sposób kategoryczny wszelką rękojmię 
bezpieczeństwa Chrześcian, odrzuciła uchwały konfe- 
rencyi konstantynopolitańskiej, którą kierowało ży
czenie, aby wszelkich możebnych użyć środków poje
dnawczych do skłonienia Porty. Zaproponowaliśmy 
innym mocarstwom, aby ułożyć osobny protokół, 
któryby zawierał istotne warunki uchwał konferencyi 
w Konstantynopolu i wezwać Portę do przyłączenia 
się do tego aktu międzynarodowego, który określał 
ostatnią granicę naszych żądań pokojowych. Oczeki 
wanie nasze nie ziściło się; Porta nie uczyniła zadość 
jednomyślnym życzeniom Europy chrześciańskiej, nie 
przyłączyła się do postanowień protokółu.

Wyczerpawszy przeto wszelkie usiłowania pokojowe, 
zmuszeni jesteśmy przez zarozumiałą uporczywość Porty 
przejść do akcyi stanowczej. Poczucie Błuszności, po- 
szncie godności Naszej nakazują Nam ten obowiązek. 
Jdmową swoją zniewoliła Nas Porta chwycić za broń. 
Głęboko przejęci słusznością Naszej sprawy, ufając 
w pokorze łasce i pomocy Bożej, czynimy poddanym 
laszym wiadomem, że teraz nadeszła chwila prze
widziana przez Nas, gdyśmy wygłaszali słowa, na 
ttóre z tak wielką jednomyślnością cała odpowie

działa Rosya. Objawiliśmy zamiar samodzielnego dzia- 
ania, kiedy uważać to będziemy za stosowne i kiedy 

wymagać tego będzie honor Rosyan. Dziś błagając 
Boga o błogosławieństwo dla walecznej Naszej ar
mii, wydajemy jej rozkaz przekroczenia granicy tu
reckiej.

Dan w Kiszenie wie 12/24 kwietnia roku Pańskiego 
1877, Naszego zaś panowania roku dwudziestego
irzeciego. Aleksander.

Petersburg; 24 kwietnia. Okólnik ks. Gor 
c z a k o w a  przesłany do pełnomocników rosyjskich 
w Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i Rzymie, 
wylicza wszelkie za udziałem mocarstw czynione u- 
siłowania Rosyi dla uspokojenia Turcyi, które na
potkały na niepokonany opór ze strony Porty. Pro
tokół londyński był ostatnim wyrazem ogólnej woli 
Europy, ostatnią próbą pokoju. Odrzucenie go nie 
było przewidziane. Gdy wszelkie powodzenie usiło
wań pojednania zostało wykluczonem, rozkazał Car 
armii przekroczyć granicę turecką, przekonany, że 
przez to odpowiada poglądom Europy.

Petersburg; 24 kwietnia. Okólna depesza kan
clerza ks. Gorczakowa mówi, że siłą oręża starać

się trzeba osiągnąć to, co Europa nadaremnie otrzy
mać pragnęła na drodze pokojowej. Rosya mniema, 
że czyni zadosyć interesom europejskim.

Petersburg- 24 kwietnia. Donoszą z K i s z e 
n i ewa  wczoraj rano: O godz. 9ej oglądał Cesarz 
poszczególne oddziały wojskowe 8go korpusu. Po prze
glądzie Cesarz miał mowę do wojska, w której rzekł: 
Przykro mi, że muszę was wyprawiać na wojnę. Cze
kałem jak mogłem najdłużej; ale jeźli honor Rosyi 
został raz obrażony, wtedy pewny jestem, iż wszyscy 
sż do ostatniego będą umieli strzedz go i bronić.

Petersburg- 25 kwietnia. Goniec urzędowy 
ogłasza ukaz cesarski, na mocy którego okrąg Bes- 
arabski i powiaty nadmorkie gubernij Chersońskiej 
i Tauryckićj postawione zostały w stanie wojennym.

Petersburg 25 kwietnia. Nota Go r c z a k o wa  
z d. 24 kwietnia do pełnomocnika tureckiego oznaj
mia zerwanie stosunków dyplomatycznych i oświad
cza, że członkom poselstwa i poddanym tureokim, 
którzy sobie tego życzyć będą, prześle pasporta. Ci 
zaś Ottomanie, którzy zechcą pozostać w Rosyi, bę
dą doznawali zupełnej opieki prawa. Pełnomocnik 
turecki pożegnał się notą do ks. Gorczakowa.

Londyn 24 kwietnia. Lord De r b y  oświadczył 
w Ibzie wyższej, iż otrzymał telegram o przejściu 
ostatniej nocy granicy przez Rosyan w liczbie 14,000. 
Odpowiada on na zapytanie G r e y a ,  że Sułtan i 
ministrowie tureccy byli w ciągu wszystkich rokowań 
pewni, iż Turcya prędzej lub później zmuszoną bę
dzie do wojny; wszelkie przeto projekta muszą być 
bezowocne. Sam Derby był zawsze przekonany, ze 
usiłowania pokoju odbywały się wobec nierozwiązal- 
nych problematów.

Londyn 25 kwietnia. Izba niższa odrzuciła 
417 głosami przeciw 67 wniosek względem przy
wrócenia parlamentu irlandzkiego.

Jassy 25 kwietnia. Naczelny wódz armii rosyj
skiej W. książę Mi k o ł a j  oświadczył w odezwie do 
Rumunii, że armia rosyjska wkracza na rozkaz ce
sarski. Liczy on na życzliwość; przemarsz będzie 
trwał krótko. Rząd rumuński będzie uważany jako 
rząd przyjazny. Zarządzone zostały środki, aby wszel
kie zakupna wojskowe były bezzwłocznie płacone; 
karność armii utrzymywaną będzie niewzruszenie; 
ustawy, zwyczaje i mienie szanowane. Odezwa żąda 
udzielania pomooy przechodzącej armii, która niesie 
ratunek nieszczęśliwym chrześcianom w Turcyi.

Bukareszt 24 kwietnia. Rząd rumuński odpo
wiedział na telegram w. wezyra względem przedsię
wzięcia środków, aby zapobiedz naruszeniu granic o- 
świadczeniem, że krok taki zbyt jest ważnym, aby 
mógł być dziełem samej tylko władzy wykonawczej. 
Izby zwołane na d. 26 kwietnia, zbadają tę sprawę.

Bukareszt 25go kwietnia. Wybory do senatu 
z mniejszych posiadłości wypadły przeszło w czte
rech piątych częściach ze stronnictwa rządowego, 
t ak , że ministerstwu zapewnioną została silna wię
kszość senatu. Dekret książęcy otwiera ministrowi 
wojny nadzwyczajny kredyt 1,088,000 fr. dla po
krycia kosztow mobilizacyi.

Konstantynopol 24 kwietnia. Flota pan
cerna w Bosforze gotowa do wypłynięcia. Wczoraj 
odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem Suł
tana. Sułtan wyśle reprezentanta do Emira K a b u l u .  
Mniemają, że flota angielska przybędzie do Konstan
tynopola. L a y a r d  wręczył listy wierzytelne i miał 
potem posłuchanie prywatne, które jednak straciło 
z powodu równoczesnego wypowiedzenia wojny wa
żność, jaką mu przypisywano. W odpowiedzi Rumunii 
na żądanie, aby przeszkodziła przejściu Rosyan, rzekł 
K o g o l n i c z e a n u ,  że udzieli Porcie postanowienie 
Izby natychmiast.

Konstantynopol 24 kwietnia. S a v f e t  ba
sza zawiadomił reprezentantów zagranicznych Porty, 
iż pełnomocnik rosyjski z całem personalem posel
stwa opuścił Konstantynopol. Porta ubolewa nad 
zwrotem sprowadzonym przez Rosyę i za przykładem 
Rosyi dała reprezentantom Porty w Rosyi rozkaz zer
wania stosunków. Poselstwo tureckie w Petersburgu 
wraca do Konstantynopola.

Aleksandry a 24 kwietnia Książę Ha s s a  n 
udał się w misyi na krótki czas do Konstantynopola.

Kursa. Wi ed e ń  25 kwietnia, godz. 2 m. 30 
»o poł. Renta papierowa 57*15 — Renta srebrna 
>2 25. — Losy z r. i860 107*—. Akcye Banku

Naród. 766*— Akcye Kredytowe 135- Londyn
30-25 — Srebro 113-90 — Napoleony 10-43—. — 
lombardy 70-50 — Losy z r. 1864 123-50 — Akcye
rolei Karola Ludwika 196. Akcye kolei LwowBko-
Ozerniowieckiej 104- Akcye kolei węg. północ.
wschód. 86- Akcye kolei węg. wschód. —•—
Anglo Bank 63-25 — Obligacye indemn. galicyj. 
akie 80 50 — Losy premiowe węgierskie 68-50. —
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 78' Akcye kolei
jiółn. zach. austr. 106-— . — Listy zastaw, hipoteczn.
14- Obligi pierwszeństwa kolei państw. —•—

Marki 6410 — Ruble 144-25.
Usposobienie giełdy: mdłe.

REDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A nton i Kłobukotcski.

(M 1 ■«&!&«) 1 44 
1 78
O 62% 
5 98 
5 98 

10 22

1 45 
1 85 
O 64% 
6 18 
6 18 

10 47

0 — 
*13:50 
’-12 -

115 50

80 60 83 50 
76 60 
83 76 
86 60 
89 -

98 50 
8580 -
9 5 - 0

90 50^ 
6

88 —  
76 50 79 eoc

ifo - 201 -  
107102 -

Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

W M t ń  24 Kwietnia.
5ft ajedn. dług państ. bank. 
5„ ,, ,, „ srebr.
„ OUig. ind. nii. Austr. 
n „ „ eseskie .
n u •> węgierskie
» i. „ gauoyjskie
h >■ „ bukowińsk.
„ ,, „ siedmiogr.

węgierska pożyoskakoL 
(po 800 frąnk.) 120 akr.
Listy MOstaume.

5)4 Banku naród, listy . .
4 „ galioyjskie...................
6 u u . . . . .
6., galio. cakł. kred. włośe.
6 „ Zakł.kr.a.wKrak.wL18

u 11 u 11 u 20
11 11 11 u u 11. 36

5 / t sr. „ ,, „ „ 86
ty  węgierskie listy . .

, sakł. kredyt, a astr. .
, zakładu kr. ziem. aust 

spłacał, w 33 lataoh .
1 Domen, państ. 120 złr.
, Banku gaL hipot.. .
Potyczki loteryjne. 

Losy potyoz. s roku 1839 .
„ 1854 .

11 u 11 I860 .
% losów pożyczki austr.

państw, z r. 1860 . . 
Losy pożyczki z r. 1864 . 

prem nożyczki węg.

płacą żądąją

14 - 15 50
16 - 20 -

57 50 57 70
62 70 63 -

i 102 — -- --
102 - _
70 25 71 -
82 - 82 75
79 - 80 -
66 50 67 50

94 - 96 -

94 60 94 80

82 50 33 -
------ 83 6C
86 -• 88 -
95 - 97 -
85 — 87 -
94 - ------

106 50 107 -

88 - 88 50
141 - 142 -
83 70 84 20

272 - 274 -
102 50 103 -
107 25 107 50

113 - 113 50
123 25 124 -
68 50 69 -

Losy Uomorente . . .
„ kredytowe . . .
„ żeglugi parowej na

Dunaju . . . .
„ księcia Salm . .
„ „ Palffy . .
<• .. fla ry  . .
,, hr. St. Genois . .
„ miasta Budy . .
„ Windischgraetz .
„ hr. Waldstein . .
„ hr. Keglevioh . .
„ B udolfa ..................
„ tureckie 400-frsnk. ,

Akcye bankowe i prz(m.
Banku naród, austryao. . 
Zakładu kredytowego . . 
Żoglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

, rządowej fr. a. . .
, zachód, o. Elżbiety .
, Południowej . . .
, Galicyjskiej . . . .
1 Ozerniowieokiej . .
, Albrechta . . . .  
i węg. północ.-wschód.
1 ks. Budolfa 200 zł. sr.
1 Alfóldsko-Fiumańsk.
, Koszyoko-Bogumił. .
1 Siedmiogrodzkiej 
1 Oisańskiej . . . .  

wsohodnio-węgierskiej 
anstryaok. półn.-zach. 
Franoiszka Józefa .

lego
franko-węgiarskieero

płacą żądąją
20 - 21 -

151 - 152 -

93 50 94 -
16 — 38 —
26 - 27 -
31 - 31 50
2 i  - 23

' 28 — 30 —
21 - 23 -
— — 22 -
13 25 13 76
13 - 13 50
11 25 11 5C

763 - 763 -
134 60 134 8C
302 — 306 —
1766 1760

213 50 214 50
126 50 127 -
70 — 72 --

195 76 196 26
104 - 106 -

85 - 87 -
100 - 101 -
90 - 91 -
78 60 79 50
73 — 74 —

144 - 146 -

106 50 107 -
111 - 112 -
63 - 63 26

107 50 107 76
0 - 0 -

— —. — —

Banku galicyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

n krajowego galioyjsk.
we Lwowie . . . .  

„ wiedeńskiego dla o- 
brotu płodów . . . 

h galio. hipotecznego . 
„ dla obrotu ogólnego.

ObUgi pierwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej . . 

Koszyoko-Bogumińsk. 
państwowej 500 fir. . 
Emisya z r. 1867 .
południowej 600 fr. . 
Bony 1876-1876 6)4 . 
pół. o. Ferd. 100 złr.m.k. 

,1 u „ 100 złr. w.a. 
u ,1 „ w srebr. ty  

połudn. półn. niem. ty  
za 100 złr. w. a. . 
ty  w srebrze . . 
gid. Kar. Lud. 300 z.wa. 
w srebr. ty  za 100 złr. 
Emisya IL . . . . 
Lwowsko-Czemiow. pi 
300 złr. (w sr. ty  za 100) 
Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
ks. Budolfa 300 złr.w.a. 
w srebr. ty  za 100 złr. 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragakie przem. zel. 

po 300 złr. . . .

Waluty.

dukat na wagę

płacą

70 —

64 
164 60 
145 60 
114 50

100 50 
96 50 

107 50

*4 daj,

71 -

101 -
98 40

74 -  
72 — 
56 25

72 60

86 -

6 13 
6 13

65 
155 50 
146 50 
115 26

101 50 
97 50 

108 -

101 50 
98 80

75 
73 — 
56 76

73 —

88 -

6 15 
6 15

Naploeondory . . .
Suweryny angielskie . 
Imperyały rosyjskie
Srebro .......................
Srebro, kupony . . . 
Bank. pań. Niemiec, na 100 m. 
Bubel pap......................

l>łaoę

4 w 4 *  24 kwiet 

Dukat holenderski . .
19 Will III

Półimperyał rosyjski • 
Bubel srebru" rosyjski

Ib r t i
Listy zast T. kr. gaL ty

1 » ” " . .  >' .„ Banan hipotece.
Obligi indem oei kupon.
Akcye kolei gauc. K. L. b. k

, „ Lwow.-Czem.
, banku mpob gaL

23 kwiet.

Liaty sastawn^ seryi 
seryi 

1 kupon .
» nowe . 

kupon . 
likwidacyjne . . 

kupon . 
Kolej warszawsko-wiedeń.

Bosy), pożyczas
1866,

10 45 10 47
13 10 13 20

114

1 
0

114 75

64 20 64 30
1 45 1 46

5 98
6 02 

10 50
1 70 
1 45 

63 75 
81 50

83 60

194260

rab.| kop.
95 —
95 — 

134% 
89 90 

168%, 
78 65 

157%

173 — 
171 -

6 10 
6 15 

10 80 
1 80 
1 47 

64 75 
83 — 
77 — 
85 50 
83 — 

198 -  
106 -  
216 —

rub.|kop.

90 20 

78 95



CZAS z Czwartku 26 Kwietnia 1877.

Tran rybi Mały
prawdziwy

s  B e r g  e 0
* Pwwenmyna smakiem, dostać można * 
» fV ,p o d G m a z d a -  w K r a k o w i e  pr* 

Flory ańsłriój. (867-27
^ a m t t a n t y n  i t e S w i i y ,

Pierwsze piętro
ulicy G r o d z k i e j  pod Nr.  6 0  

#fl tgo 1 p c a  d o  w y n a j ę c ia .
(#54-3-) I. Zaplatalaki.

Ważne dla gospodarzy!
Z a  450  rłr . można nabyć: m i n ,  

c a r n l ę  3-cb konną, s i e  w  n i« i  «? <>- 
rokorzutny, g ra b ie  konna i żn i
w iark ę  „C eres“, nżywaie ale 
w dobrym stan e, z odstawą do kolei 

Na listowne zapytania, ud de: a wy 
jaśnienia Z arząd  gospodar
czy w R suehow ie p o c ita  
T arnów . (1 0 5 5 - 2  4 j

Fabryka
ś . p .

Franciszka Eliaszewicza
z08t&iąca pod zarządem dawnej admi 
Q!8tracyi, zawiadamia Szanownych 0 -  
Jywatel:, I ż  za jm u je  się  n a -  
<Ul w yrobem  i n a p ra w ą  
b iacb in  i n a rz ę d z i ro ln i
czych, sp rz e d a je  i u sk u 
te c z n ia  ta k o w e  po c e n a c h  
daw n ie jszych  z o p uszcze
n iem  10°|o. (1006-3-3)

D  Z  W  O NT Y
harmonijnie ^trojone ozdobione figurami,

o g n i o w e  1 o g r o d o w e ,
Pompy rółne dostarcraią bnrdzo trwale wy

konane po nnitsfiszych cenach 
<>ESTERREICHER tf- FREUND

•kład fabryczny machin 
w  W i e d n i a ,  I h a d e m l e a t r a n e  1 .

(965 3-1 UJ

Dawny d o i  B riet'a-W ody gazowe.
Medale na wystawach iwiatowych:

V) Wiedniu 1873 (Hors eoncourt), w Pa- 
ryiu 1875 w Filadelfii 1876

Aparat Gazogóne Brieta
JEDYNY 

jaki potwierdzo
nym został przez 

AKADF.MTĘ 
M ED YCZNĄ .

Za pomocy tego 
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego obecnie, 
każdy dziś może 
w jednej chwili 
przygotować z 
bardzo małym 
kosztem WODĘ 
SALCERSKĄ 

i wizelkie na
poje gazowe, ja 
ko t o : Vichy, 
Boda, Limonia- 
da gazowa i wi
no musujące itd.

JEDYNY 
jaki przyjęty zo
stał w szpita
lach paryskich.

Gazogene Brieta 
znajduje się w a- 
ptekach główn., 
składach mate- 
ryałów apteezn 
i innych maga
zynach w mia
stach ważniej
szych. W K r a 
k o w i e  w apte
kach pp. Tran- 
czyńskiegoiRe- 

dyka. 
Każdy aparat 

nosi na ruree 
kranowej wyry
te wyrazy: <?o- 
zogim Brieta.

M O ID O LŁO T SUS,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż n  przy ulicy C h a t e a u - d ’E au . 
(684 6-)

Ci-V

P i l  n n  n  wydoskonalona w kr a wier u i ma  ^iuz4 0 d CZyźnięikrnjU21iająCasj9
także na gospodarstwie poszu .uje stosownego miej
sca, albo chodzić po domach do robót. Ulica G o- 
ł e b i a N r 173 na Iszym piętrze na g»nkn w ka
mienicy Wgo Dra Mohra w Krakowie. (1 32-3-1

E P r m w ś m m  vPigułki Morison*.
P a  ARTHADD MOULIN

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza 
jącycŁ krew we wszelkich słabościach złego przy 
•ńiotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (62 93 j

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin 
aptekarza, 80, ulica Louis le G rand, — w Krako
wie w aptece p. Trauozyńskiego pod Koroną w Ryn
ku głównym i w apteoe W. Redyka, — w Czerni' -w- 
lach w apteoe p. Golichowskiego.

Cesarsko i 
w y łą c z .

królewsko 
uprzyw

EBIWTiORBHfil
do barwienia siwych wtosdw

wynaleziony przez
M a e a u n b - b r r c k ,  właściciela 

handlu p » ifiim ow
v  Wiedniu, E&rntuerstrasse 26.
Ten e. k. wył. uprzy w. ś r o d e k  d o  b a r 

w i e n i a  w t o a ó w ,  celtm barwienia na 
długi czas siwych -w to a ó w  na b l o n d ,
b r u n a t n o  lub e i a r n o  sporządzany jest 
z zielonej t u p i n y  o r z e c h ó w ,  zdrowiu
i włosom nieszkodliwy najzupełniej i barwi 
włosy w p i ę c i u  m i n u t a c h  pięknie i 
trwale na czarno, brunatno lub blond, tak, 
że farba przy myciu nie schodzi. (809-4-16) 

1 flak. Extraktu z orzechów płyn. 3 zł.
1 słoik pomady orzechowój 2 „
1 flakon olejku orzechowego . 2 „
V* » « » . . 1 »

Prawdziwe do nabycia:
W S K Ł A D Z I E  PA R F U M E R Y J

U f t A C Z l T S R l E C i O ,
w  W i e d n i u ,  H d r n t n e r a t r a a a e  an.

W KRAKOWIE do nabycia u Wilhelma 
F e n i a  i W. J a h n a ,  — we LWOWIE u K. 
S t r z y ż o w s k ie g o  i  Leona S e d la k a ,  — 
wTARNOPOLU u J a m ro z ie w ic z a  apt.,— 
w TARNOWIE n W. W i e l o g ó r s k i e g o  
kup.,— w NOWYM SĄCZU u F i l i p k a  apt.

Ogłoszenie jarmaczne.

IłffilflEIMY
skład wyrobów płóciennych

w  C ie s z y n ie
m* ra sz ray t E iw iadom ić S an. Publiczni ić  
te  p rzyby ł na j * r  m m r f e  d  - Bi.- u . f e o -
w »  z w iel-im  zapasi m w ,b  towego płotu 
szlązkiego róZDego ir&tntikn, bu owego i bie 
1 n go, dymki idama zkowej, rę zników, ser- 
wer, obrusów itp. Wsz stkie t - 1  wary sprze

daje po bardio tanich cerach.
Miejsce s raedaży znajduje się w Rynku 

głó worm w b n d z i e  j a r m a c z  c e j pn<i 
I r .  *5 . (1054 5-3

Podpisany poleca na
MAJOWE N A B O Ż P jŃ S W O

■tatuy IV. Maryl Panny ■ masy I drie-
wa mocno olejną farbą malowane i do zmycia 

Wlepohalane pocięcie.
a) z masy kamiennej wy«. cent. 165 110 87 73

 zł. 125.......... 80.65..... 32
b) z masy gipsowśj wys. cent. 100 75 53 45 31

 zł 45 25 12.i( j ....... 5
c) z drzewa . . wys. eent. 150 97

 zł. 160 65........................
Królowa nlebn (a dziecięciem)

a) z masy kamiennśj w. cent. 105 66
 zŁ 80 3 0 .......................

b) z masy gipsowój w. cent. 68 50 40
  zł. 20 7<j.....6...............

Próez tego wielki skład różnych statui. Zamówię 
nia upraszam szybko, aby je zawczasu dostarczyć. 
Na zapytania odwrotnie odpowiadam. (1020-2-3) 

J. Heindl*. Hunitamtalł,
W Wiedniu, Stefansplatz 7.

ZAKŁAD HIDROPATYCZNY

P R I B S i f i T I T Z H A L
pod Wiedniem (stacya kolei południo

wej Módłing.)
Prócj; h droterapii leczenie elektry

cznością, gimnastyką i dyetetj czne. Bliż
szych wiadomości udziela (tikźe w jęzi- 
ku polskim) ?arząd pod adresom: Ad
mit 1st atlon des Prlessnltihal, 
Vies, Psrkrlng Nr. 2. (7ob-e-3<>)

POKARM illa dzieci.
Dla wzmocnienia dzieci słabych 

i delikatnych piersi, żołądka, cierpią
cych na nielokrwist-ść, najlepszym 
pokarmem jest ft H O C T
A. M A. HM SA J E  produkt poży 
wny i wzmacniający, przygotowany 
przez P Delangrenier w Paryżu.

Śład w Krakowie w aptece p. Trauezyń- 
skiego i w aptece Redyka. (75-12-12)

G R I 1 I A I L T  e t  C le , Aptekarzy w Paryżu,
8, ulica Vivienne.

Jest to najsilniejszy Środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska, wzmacnia wyczerpane 
organizmy i zasila krew zubożałą. Zalecany przez najznakomitszych lekarzy, skutkuje prze
ciw biedaczce, w ycieńczeniu , nieregularnoici perjodycm ych  odpływów, zapobiega tym 
gwałtownym boleściom Żołądka którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada 
się do rozwoju organizmu młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisuje 
się dzieciom lymfatycznym, powraca ciału świeżość i jędrnośc naturalną.

I)la uniknienia licznych fałszertw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy francuzki 
koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 2fi Listopada 1873, marka fabryczna 1 podpis 
GR1MAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.

Dostać można w głównych aptekach w POLSCE l w A.USTRYI.

fl»la w ła ś c ic ie l i  c c ^ ic li i
polecam  m oje nowo po- «  m m  n r  ę y |* y  f* A  ’ i.: t" - i i  I  ^  ' rn  *)U il8r<' w’ S °  końm i i rę- 
prawr.e i w zm ocnione U j J ł  l i j f  W  » ■ - 1  I s k i  cznego celem w yrab ian ia  tan ich

f f f l e l  b i i d o t ł l a n j f h ,  a z d u h n j f h  I p u s t y c h ,  k a m i e n i  n g n l o -  
t r w a l y r h ,  r « r  s ą c z k o w y c h  ( d o  o w y c h ) ,  p ł y t  d o  t r o t o a r ó w  
1 p r z r d s i w n h ó w ,  i i s c h ó a c k ,  e c ś l c ł  w a p i e n n y c h  I r c m c u i o -  
w y c h ,  p r a s o w a n y c h ,  w ę g l  , n y r h  itd. itd. (532-3-3;

Sz. zególniój zwracam uwagę na moje doskonałe prasy do wyrabiania

francnsklch gładkich dachówek.
Katalogi na rok 1877 darmo i opłatnie.

L o u is  J a g e r , L E  B u r tsc h e ld -A a c h e n .

MIGRENY I NEWRALGIE

G U A R A N A
C A U l A U I i T  e t  C l e ,  Aptekarzy w Paryżu,

. oprzeaaie się w uuuciaoou awaiiaoLi* piuoeauw.
fałszerstwa, żądać należy aby każdy proszek był opatrzony podpisemGrimaiilt et Contu.

Dla uniknienia licznych fałszerstw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy fran
cuzki koloru niebieskiego stósownle do prawa z 26 Listopada 1873, m arka fabryczna 
i podpił GRIMAULT at COMP. znajdowały się na jednej etykecie.

Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRYI.

r a m f e B i a t a i r t e i s a g i
(47-15-)

F R A 1 2 E I § B A »
w  C a e c h a c l t .

Rozsyłka wód mineralnych K g e r - F r a n i e n r t a d  ( F r a n i e n i b r s n n ,  l a l i -  
W l e i e n , -  V e u q n e l l e  1 H a l t e r  I p r u d e l )  n a  p o r ę  1 8 9 7  r .  rozpoczęła się i usku
tecznia się jedynie we flaszkach. Zamówienia na te wody, jak i na F r e n z e n i b a d i k i  m u ł  
m i n e r a l n y  i a ó l  m u ł o w ą  nkutecznić można wprost w podpisanej Dyrekcji lub w skła
dach naturalnych wód mineralnych po wszystkich większych miastach; takowe punktuslnie 
wykonane zostsną — Broszury o znakomitej skuteczności słynnych w ó d  m i n e r a l n y c h  
E g r r - 1 ' r a n i r n i l i s i l  udziela się darmo.

•Łazienki m ie jsk ie  w  E j e r
otwarte z dniem 1 maja, przedstawiają w swych wewnętrznych urządzeniach wszelkie możebne 
wygody i są gustownie zaopatrzone we wszystkie gatunki kąpieli wód mineralnych, mułowych 
i natryskowych ( 122. 1-6.)

Dvrehova rozsył* 1 wód mineralnych mta«ta Eg<r w Franiensbad.

Jaworze (Ernsdorf)
zakład hidroptyczny i żgtjczay

u podnóża Beskidów, oddalony o */♦ godziny 
od stecyi ko ei Bielsk. 

ftflz |)«cxęc)c  pory 15 maja.
Środki leczniczo: kuracya zimną wodą, żę 
tyca, mleko. — Kąpiele z igliwia i sztuczne 
żelazne. — Wspaniały park, dobro restaura
cje, salony lecznicza i d ; czytania, stała 
muzyka, atacya telegraficzna i pocztowa.— 
Lekarz kąpielowy: Dr. Michał Kaufoiann. 

(737-3-6)

Kąpiele Baden pod Wiedniem
Rozpoczęcie pory 1 maja.

Od dawra słynne, już Riymianóm znane alhallewno - •allnleane aródta ilarssane
(13 roimaitych eioplis od 22—26* 0.) 30 minut od Wiednia oddalone, uznane sostały w swej sile 
leczniczej doskonale p r a r e l w  r e a m a t y s m o w l  I  g o l c o w i ,  we wszelkich rodzajach s o ł i ó w ,  
szczególnie n dated, nieżytach, newralglaeh (bólach nerwów), dolegliwościach stawów 
1 akray wienlach, cierpieniach akóry, nóg I kości, poraientach, bólach akóry 
I apecyllcanych, otrssdach metalami siczególnie merhiryunem. Hąpiele paro
we natryskowe, wannowe 1 stołowe, sakład wód mineralnych 1 lecaenla 
wodą, pływalnia I kąplelnia, wsiewania, wszelkie karacye za pomocą wód I aę- 
tycy w krytym chodniku, karacye winogronowe 1 ilmowe. Wspaniały cienisty park, 
w którym 3 razy dziennie muzyka, doskonały tea tr i arena, festyny w parku, koncerta, bale wyścigi, 
urzędy pocztowe i telegrafowe.

Znakomite hotele, hotele garnie i kawaiarnie, pyszne wille i meblowane mieszkania prywatne, 
wszelkie oddziały przemysłu są jaknajlepiej zastąpione. Wspaniała okolica, obszerne liściaste i obfits 
w żywicę Is ty  szpilkowe (pirns nigricans) szczególnie dobre dla cierpiących na piersi; najpiękniejsze 
wycieczki koleją i wozem we wszystkich kierunkach, takie w góry. Wszelkie miejskie kąpiele są przez 
gminę nowo wyporządzone. Karolinen- i Frauenbad, pyszny gmach murowany, będą jesicze tv tej 
porze kąpielowej otwarte.

Bliższych wiadomości udziela komisya kuraeyjna. (993. 1-6)

O R F E A R E R I E  C 1 I K 1 S T O F L E
Odznaczenia 

na następnych wystawach: 
Paryż 1839, 1<44, 1849, trzy 

złote medsle.
Parvż 1855 

wielki medal honorowy, 
Karlsruhe 1861, 

złoty medal zasługi, 
Londyn 1862, 

d» a medale „for ex;ellence,“ 
Par, ż 1867, hors conconrs.

roiNęON DU METAL BIANS 
OIT ALFENIBE

A L F Ę
N I D E

F A B R Y K I

w P A f t Y Ż U i  K A R L S R U H E
dyplom H morowy 1873 r. 

w Wiedniu.

JUESDE 
FABR1Q U E

Centra lny  S k ła d : mm
rftłiaR W iia iaW Wledn’u, OpernriDg 5 w W leJaln.

Z w racm y u we gę Publiczności na to, że wszystkie przedmioty nssfój orfevrerie 
ozn.cz ne są naszym stemplem fabrycznym i n»zwą a na ktżdój sztuce podaną

jest waga srebra.
W naszym składzie odbywa się sprzedaż po stałych cenach f  brycznych n ^ ć j  taryfy. — Ulistrowany cennik darmo;

pn lrufiln p hi d ie w-k. nuie. _________________

P rzybory  stołow e z alfenidu.
Sprzęty stołowe. 

Ubrania stołowe i serwisy 
na wety.

Serwisy do kawy i herbaty.
Szczegółowe przedmioty 

dla hotel1, statków parowych 
i kawiarń. 

Posrebrzanie i pozłacanie 
wszelkich przedmiotów.

każle zamówienie bezp śrelnie 
i9 3.2

ces. król.

i i e - I e j  g a l i c y j s k a
uprzy w,

K a r o l a  L o d v i k a .
Nr. 3440 y r. 1877.

O b w i e s z c z e n i e
(950-2-2)

Kantor Fr. Mikulskiego
w Krakowie ul. Mikołajska L. 450, 

ma do u m i e s a c z e n i a  od S. Jana b. r 
rxądców v fi t ir , ch « n o n iÓ H , 
fe n , b o H  j r l i ,  oras wszelką h l u ż b ę  
<S w « ł s f e ą -  S ł u ż ą c y c h  wszelkiej ka- 
tegoryi w mfeżolo dostarcza każdego czasu. 

(902-2-3)

Asystent farmaoyl KEft
nieszczeuia. Adres X. Y. poste re s t B o c h n i a .  

(916-6-6)

Hie^z k an ia
unie ace i większe z balkonem, tarasem na 
grody i ko iec Koś iuszki, stajnia i wozo- 
■n a są od 1 o 1 pca «lo w y n a jęc ia . 
Wiadomość u właściciela ulica G a r n o a r -  

k a poi Nr. 24 lit. A . (1033-3-0)

Nasiona
G r fu r c k ie  ś w ie ż e

p ą  d o  nabycia u (676-19-)

Wilhelma Fenza
W KRAKOWIE.

Termometry i sole ogrodnicie.

Słynne w swleole cieplice,

Z dniem 10 kwietnia r. b. wchodzi w życie taryfa wyjątkowa dla żelaza, 
stali, towarów żelaznych, towarów lanych z żelaza i stali, która zawiera mia
nowicie znacznie zniżone ceny frachtowe ze stacyj kolei Północnej i Koszycko- 
Bogumińskiej do stacyj galicyjskich.

Egzemplarzy tej taryfy dostać można w biurze komereyalnem we Lwo
wie i w ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń w kwietniu 1877 r.

G en era ln a  d y r e k c ja .

których skutki lecznlcse w cho
robach żołądka 1 kanałn kissko- 
wego, wątroby (rozsierisnie wątroby— 
kamień w pęcherzu i t. d.) śledziony 
I organów moczowych — piasku 
nerkowego — kamienia nerka- 
wego — cukrzycy — (gośćcu — zbo
czeniach spławów — naroślach 
macicy 11. d. przez żaden środek 
leczniczy osląfgnlęte nie zostały.

“  Otwarcie kąpieli mineralnych 1
1 czytelń dzienników dla mężczyzn 
i kobiet 1 kwietnia, teatr AS kwie
tnia. kąpieli mułowych, paro
wych I natryskowych, następnie że- 
laslstych i szczawiowych kąpieli 
1 maja, w którymto dniu rozpoczyna 
grywać muzyka zdrojowa i zaczynają 
się zebrania towarzyskie w I ż a r -  
haus.

Kośeiół katolicki, protestameki, angli
kański i rosyjski, bóżnica izraelieka.

Wspaniałe zdrowe położenie, pyszna oko- 
liea z prześlicznemi przechadzkami w lesie.

Stacya kolei żelaznej linii Sger-Prag: 
dojazd z Berlina w mniej więcej 12, ■ Wie
dnia 12, Monachium 8, Drezna 8, Lipska 8, 
Pragi 5 godzinach.

C. le. S ia tya  pocztowa « telegraf owa.

K arlsb id zk ie  w ody m ineralne, 
eól B zprndlow a, m ydło azprnd low e, 

p asty lk i szprndlow e 
rozsyłane są przez H a r l s b a d e r  H t n e -  
r a l w a s s e r - Y e r s e n d s n g  na wszystkie 

kierunki świata. (948. 1-)

Świeżość, piękność 1 młodość
nadaje twarzy i powłoce ciała

C R E M E - 0 R I Z A
de NINOM de EENCŁO §

L. LEGRANE, dostawcy perfum wielu
Panujących Dworów, (66-8-) 

207, ulica St. Honort w P a r y i u ,  
i w głównych magazynach Perfum wo Fran- 
oji i zagranicą. W  K r a k o w i e  u p. Ji 
zefa Trcmczyńtkiogo i w aptece" W. Redyka; 
we Lwowie « pp. Mikolaeeha i Strzyżouilkiogo; 
w Czerniowcach w aptece p. Oolichowibiego.

A r ty k u ły  gumowe r o z m a i t e
po 1—4 złr. tuzin 

E m |»eeheur 2 złr. za sztukę posyłt 
za zaliczką (432-18-20)

John Zieger w Graz,
skład tow&rów gumowych i bandaży.

a d a c K k f
(epilepsyę; le c z y  listowa:# speayaky 
le k a r z  I k r ,  Neustadt, w
D r n i n ie  (Saksonia). — P r s e a i ^  
■44»©o ąfenAeffiRml* w y le H * . 
seyafe . (192 lOO-iOO)

Nlodeś. najriAtelnleJsza 1 najwięksi*

Fabryka
mebli żelaznych

ReloAard & Oomp.,
w  W ie d n iu  

OD. Darxergasso Nr. 17,
poleca się do punktualnej doeitawy swych bar
dzo gustownie wykonanych wyrobów. Elustro- 
wane cenniki rozsyła darmo. (991-54-140)

J u ż  1 m aja
odbędzie się ciągnienie numerów w seryi wy
ciągniętych i 8 6 0  r .  l o s ó w  p a ń t t -  
w o w y e h  z głównemi wygranemi 300,000, 
50,000, 25,000 i t. d. i sprzedajemy o  I l e  
z a p a s  s t a r c z y  (759-6-7)
Jeden 500 złr. 1860 los państwowy w seryi

w y c ią g n ię ty ..................................złr. 1450
Jeden 100 złr. 1860 los państwowy w seryi
, w y c ią g n ię ty ..................................złr. 820

Ćwierć ostatniego losu złr. 85, dwudziesta 
część  .................................złr. 18

Nyitrai & Co., SSiSSrJ:
\ r .  1 6 ,  e l a e r m e s  I I a n s .

Kiiiidmacliiiąg
betreffmd die V erp a ch lu n i: dos* 
flt& dtiichen Y khm arktgefSŁ l- 
le  u . d es g ifta tisch ea  U lr th a -  
h a u se s  am  Y ic lim a rk lp la ta e  

in  SAielfttz.
Wegen Verpachtung  der s'Adt V.ebt- 

Marktlalle sowie des Wirthshauses ata Vieh 
marktplatze zu Bielitz aut drei nach ican- 
der folgendo Jahra wird d e Licitations- 
Verhandlung am i f i i i t t w o c l l .  des* '3. 
ffiai «*• J., Vorminag fO fibr 
am Biirgermeisteramte ku Bieiitz Ltattfindeu.

Die Viehmarktgefalle beatehen: a) in den 
Stablgebiihren, b) iu der BeJsteimng d*3 
Futter •, c) im Markt3tanćegelc!e, d) in der 
Waaggebubr, e) im Diingerbezuge.

Das stSdt. Wirthshaus entha t : a) im 
S nterrain den Yorkeller und Kellęr, b) 
ebćnerdig 1 grosseres, 1 mittleres und I  
kleineres Gastzimmer. Kiiehe umj Speiso, 
c) im 1. Stockwerke 9 Gastzimmer.

Die mit zur Verpachtung gelangęnde Con
cession zum Gast- und Schankge**pbf um- 
fasst alle Berechtigungcn des §28 dey Ge- 
werbeordnung.

Der als Ausrufspreis bestinujjte Pacht- 
schilling fiir alle Marktgefalie und das 
Wirthshaus sammt der Concession betriigt 
4000 fl. o. W.

Bei der Licitationsrerhandlung werden 
mundliche Anbote zuerst kumulatis f |r  
8lmmtlicbe Pachtobjekt?, dann aber auch 
getrennt und Ewar: a) fiir die Yiehmarkt- 
geftlle nnd b) das staitische Wirthshaus 
sammt der Conctssion entgegen genommen.

Es kónnen aber bis zur anberaumten 
Stunde der LicitationBTerhandlung auoh 
schriftliche Anbote eingebracht werden. 
Diese mflssen mit einem 50 kr. Btempsl 
reraehen und mit dem Torgeachriebenea 
Vadium in Baarem oder in k. k. Staats- 
papieren, vrelche nach dem Cours Werths 
des Einreichungstegea beiechnet und angs- 
uommen werden, belegt Bein.

Das Vadium betr&gt sowohl bei den mftn- 
dliohen wie bai den scbriftlichen Anbotsn 
10 Procent derselben.

Die ccbrifclicben Anbote rtussen an das 
Biirgermeisteramt in Bielitz adressirt und 
mit der Anfschrift: „Anbot zur Pachtung 
rllcksichtlich des stadtischen Vi hmarktes" 
Taraehen sein.

Nach Abschluss der Entgegennahme der 
mfludliohen Anbote wird zur Erofnung der 
scbriftlichen Anbote geschritten wsrden.

Der Gemeitderath hat f-ich die Ratifika 
tion des Ergebnisscs der Licitationsrerhan
dlung sowie die uneingeichrflnkte Wahl un- 
ter e&mmtlichen Offerenten rorbehalkn.

Pachtlustigs konnen ron den Packtbedin- 
gnissen hieramts Einsicht nehmsn, auch 
diese, sowie Exemplare der Marktordnong 
gegen Kostenrergiitung zrgesendet erhalten.

B & r g e r n e l f l t e r a m t
Bielitz, am 16. April 187T.

(959-1 2) Der Bflrgermeister: M. O. tbhole.

Dom murowany
s  o g r o d e m  I p l a c e m  do bu
dowania, jest i  wolnćj ręki do sprze
dania prey nlicy Smoleńsk nad raeką 
Rudawą pod L. 58. Bliższa wiadomość 
prsy ul. Szewskićj pod L. 221 w sklepie 
krawieckim P. Jarosińskiego. (1008-3-3)

g i D r a m e i F a y t a S
Wyoiąg i  ziół Karpat splzklob

1 llakon z opisem użycia 75 cnt.

Cukierki z ziół Karpat splzkiob
1 pudełko z opisem usyeia 35 cnt.

H erbata«ziół Karpat splzklob
1 paczka z opisem użycia 50 c., mała ‘25 c. 

  Dla
W  olerpląoyob na piersi 1 

płnoa.
Przez wielu lekarzy cywilnych i wojsko

wych z najlepszym skutkiem używane i po
lecane przeciw kaszlowi, nieżytowi, chrypce, 
kokluszowi, grypie, astm ie, dolegliwościom 
w oddychaniu, kolce w boku, ostrym nieży-

AU DiUUŁI DCf l̂UTTUIiinu UU U a-
bycia u wynalazcy samego J ó z e f a  W ay - 
k łs a w  aptekarza w Temeszwarze, Josefstadt; 
następnie w K r a k o w i e  u A . H le r t le c -  
k l e g o  aptek, i T r a u c z j ń s k l e g o  apt.; 
we L w o w i e  u SE. R u c k e r a  apt. i M. 
P l e p e a  apt.; w lV o w y sn  S ą c z n  u H o -  
o te r l ł l e w lc z w  s p a d k o b .  (929-3-

Wedle listów oryginalnych przeszło 
6,000 e k a r y e h  wy leczona .

3 wyd. Słynne dziełko. 3  wyd.
Przez księgarnię Ed. Bttgla w Wiedniu, 

Stadt, Herrngasse 6 można sprowadzić 
(Sanaa Hellayatem 

kranie un i geechwdehte Mdrmor.
3. Bez żadnego lekarstwa, czyste leczenie 

naturalne. 2 złr., pocztą złr. 210. (561-6-)
NB*E

B e z  b ó lu
1 bez wstrzykiwania,

bez lekarstw przeszkadzający oh t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu 
p e ł n i e  no w ó j  m e t o d y ,  doświadczonój w 

niezliczonych wypadkach
npłavy n u r  mooiowśj,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
so' Or. M u rtm siifi,^

członek lekarskiego wydziału,
w Wleinln, SUit. Sellergaaae U.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b ie t ,  blaaaczkę, niepłodność, 
u p ł a w y ,  ■ M ' a a l a b l e i i l *  ■ a ę s k f io ,
b e z  w y r z y n a n i a  i bo: wypalania f e l t ę  
I wrzedy wezelhlego rodzaju.
Listownie takież same ordynowanie. Najści
ślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła, 

(990-3) 100’ _____



f (1083 2-2)

Za duszę 8. p.

Józefa hr. Załuskiego
Jen era ła  b. wojsk polskich,

odbędzie sig

W KOŚCIELE 0 0 .  KAPUCYNÓW 
we czwartek d. 26 kwietnia b. r.

o godz. 10 zrana

n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
na które zaprasza sig Krewnych, Przyjaciół 

i pobożną Publiczność.

ffakładem X. 0. Hołyńsklego
we Lwoivie, plae kapitulny l. 7

’WYSZŁA SERYA PIĄTA
czytań majonych

D L A  L U D U . .
Książeczka ta (16° stron 164) zawiera wyjaśnienie 
L i t a n i i  lo r e t a ń s k i e j ,  rozłożone na każdy dzień 
miesiąca maja, z dodatkiem do każdego rozmyśla
nia stosownego przykładu. Nadto dołączony jest 
zbiór modlitw, litanij, pieśni, tudzież nabożeństwo 
na dzień przypadającego w tym czasie 50-cio le
tniego jubileuszu biskupstwa Ojca św. Piusa IX. 
Cena 1 egz. 33 cent. (12 egz. 3 złr.) Serye 
dawniejsze po 30 cent. wszystkie 5 razem 1 złr. 
25 cent. Czytania powyższe stosowane do poję
cia ludu naszego, służyć mogą za podręcznik przy 
odprawianiu nabożeństwa majowego tak w kościo
łach, jak w domach prywatnych. (1084-2-3)

Do nabycia we Lwowie i u wydawcy, plac 
katedralny 1. /  w Drukarni Ludowej (plac Bernadyń- 
Bki 1. 7) i w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego.

W  H r a k o w i e i  w księgarni pana K rz y ż a 
n o w s k ie g o  i u pana Dra Wł. M iłk o w s k ie g o .

D Z I E Ł A

Juliana Bartoszewicza
wychodzić będą w Krakowie pod kie

runkiem syna autora.
W skład wydawnictwa wejdą prze

druki znaczniejszych prac autora, oraz 
dzieła pośmiertne, po raz pierwszy wyda 
ne, jako to : p o c z ą t k o w e  d z i e 
j e  d?“o l » k i  (4 tomy), A n n a  J a  
{ g i e l l o c k a ,  D z i e j e  k o ś c i o 
ł a  r u s k i e g o  w  P o l s c e  itd.

Pierwszy tom wydawnictwa ukaże się 
w pierwszych dniach maja r. b. i za
wierać będzie wyczerpaną od lat wie
lu h ł s ł o r y ę  l i t e r a t u r y  p o l 
s k i e j  p o t o c z n y m  s p o s o 
b e m  o p o w i e d z  l a n ą *  znacznie 
powiększoną i dopełnioną.

Prenumeratę ua d z ie s ię ć  d u 
ży ch  tom ów  przyjmują wszystkie 
księgarnie. Składać ją można albo je
dnorazowo (30 złr.) lub też ratami 
przód  15 m aja  r. b. 6 złr., na 
stępnie przy odbiorze tomu 2go i dal
szych z wyjątkiem ostatniego 3 złr.).

Skład główny w KRAKOWIE w księ
garni Dygasińskiego. Listy i przesył
ki do wydawnictwa przesyłać należy 
pod adresem: K aztm lcrz  B a r 
to sz e w ic z , K r a k ó w , u l i 

ca  K anouficza Ar. 116.
(854- 6 -3)

P f t l k A  wychowana w Genewie, 
v  * ■ % .€ »  poszukuje miejsca jako 

nauczycielkaJub towarzyszka. Wiadomość 
w Biurze Justyny Jędrzejewskiej. Kraków, 
ulica S z e w s k a  Nr. 221. [1096 1-2)

W M la is ie  Ś . M a  dla osier, chłop.
w K rakow ie , ul. Karm elicka L. 141,

nabyć można wyaadków s z p a r a g o w y c h  
trzechletnich, tak w gatunku Uhuskim jak 
i  Erfurckim, 100 sztuk 1 złr. 50 c., 1000 
sztuk 12 złr; Amerykańskich Gonnorer Co
lossal, dwulamich, 100 sztuk 2 złr. 50 c . ; 
Gwoździków Caiyophyllus 10 sztuk 80 c . ; 
Digitalis (naparstnik dzwonkowy) 10 sztuk 
60 c . ; Cebulek gladiolusów w różnych ko
lorach (Miecznik) 10 sztuk od 1 do 3 złr., 
jak również naoio i jarzynaych i kwiatowych; 
jakoteż róż remontant, w korzeniu szcze
pionych ; a tak zwanych Bengalskich co mie
siąc kwitnących (sztubrowych), w najnow
szych gatunkach szt. po 50 c. (1040 2-6)

Tt 4ł W G  1 O t1 średnich lat, który ukończył 
^  w Duolanaeh wyższą szkołę 

rolniczą, znają-y języki, polaki, francuski, 
rosyjski, u częściowo i niem iecki, poszu
k u je  lekcyj na godziny lub innego odpo
wiedniego z jęcia w Krakowie lub na pro- 
wi n y i ;  może złożyć kaucyę 1,500 złr. —  
Adres: Kraków, ul. F l o r y a ń s k a  Nr. 362 
na łrzeciem piętrze, Nr. mieszkania 31— 32 

(1016-3-3)

Podziękowanie.
Wszystkim Szanownym Przyjaciołom ś. p. 

męża mego Karola Polityńskiego, a w szcze
gólności Prześwietnemu D u ch ow ień stw u , 
WWPanom reprezentantom Władz rządo
wych i gminnych, Cechom zawodów rze
mieślniczych, Członkom Towarzystwa strze 
leckiege, Straży ogniowej ochotniczej, Ka
peli kościelnej, którzy raczyli uczestniczyć 
w dzisiejszym obchodzie pogrzebowym te
goż, składam niniejszem w imieniu swoim 
i całej rodziny wyraz głębokiej wdzięczności.

Tarnów, 23 kwietnia 1877 r.
(1095) J ó z e f a  P o l i t y ń s k a .

UKOŃCZONY SŁUCHACZ
wydziału filozoficznego władający językami 
niemieckim i francuskim a posiadający zna 
czną praktykę w roli guwernera, poszukuje po 
sady w miejscu lub na wsi. Adres: M . . .  T . . 
Uniwersytet Kraków. (1067-1-2)

ZMIANA LOKALU.
Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, 

iż z dniem 21ym kwietnia b. r. nasz Z A H I . t D  
lY T K O M C I A T O R H H I  I  G A I . A S T E -  
R .W JM W  pod firmą Fedunio i Schramm, Rynek 
L. 49 (pod Karpiem), w miarę wzmagających się 
potrzeb, zaopatrzony w najnowsze maszyny i przy
rządy, powiększony i p r z e n i e s i o n y  został p o d  
L .  1 6  R y n e l a  g ł ó w n y  na dole (ob~k handlr 
Wgo Wojczyńskiego) w Krakowie.

Polecając się nadal łaskawym względom Szanow, 
Publiczności, zostajemy w przekonaniu, iż zadawał- 
niającemi dotychezasowemi pracami naszemi udo
wodniliśmy, że na takowe zasługujemy (1064-1-5) 

z uszanowaniem F e J n n lo  I S c h ra m m -

dam zaszczyt zaprosić Wielmożnych Człon- 
eów honorowych i rzeczywistych 

r a y s i e n l *  n a u c z y c i e l e k  na

M I Z E M B
tóre się odbędzie d .  2 9 g o  k w i e t n i a  
U l i  r .  (niedziela) o godz 5 tśj popołu

dniu w sali ratuszowej (plac Franciszkański.)
Uprasza się Szanownych Członków o li

czne Zebranie.
NA PORZĄDKU DZIENNYM:

) Sprawozdanie wydziału z czynności i obro
tu funduszów. (1065)

2) Wybór Członków Wydziału.
Kraków 24 kwietnia 1877 r.

Przewodnicząca: M ary a Nowobilska. 
Sekretarka: M. Holska.

V  Restauracji Hatelu Krakowskiego
obiady po 80 o , 1 złr. i wyże). Abonament* 

mieeięcrne, wina wszelkich gatunków.
( 1063*1-3) *•

................

P O S Z U K U J E  S I Ę

H O I I
rancuski do małych dzieci i G U W IR . 

S A S T K I posiadającej dobrze język fran 
cuski, niemiecki i muzykę. — Zgłosić t-ię do 
hotelu Drezdeńskiego N r. 4. (1066)

CZAS i  Czwartku 26 Kwietni* ltff;

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w M ow ie
wydaje A s y g i i a c j P  k a s o w e  na

® % %  z 60cio - dniowem wypowiedzeniem 
7 ° /0 z 9 O m -dniowem wypowiedzeniem

Kantor wymiany tegoż Banku zajmuje się kupnem i sprzedażą efektów 
monet na właauy rachunek lub w drodze komisowćj.

Wykonywa również polecenia zamiejscowe według kursu dziennego. 
Kraków dnia 15  listopada 1876 r.

(s 7 -2 3 -) D y rfk c y s .

Pierwsza pralnia i zaklai czyszczenia bielizny i firanek
w  K rab w w ie , u lic a  K ybafcl L. 3®.

W dniu 19 marca r. b. otworzyłam piaiuię i zakład czyszczenia wszelkiej bie
lizny i firanek na sposób zagraniczny, z różnicą, że pranie odbywa się ręcznie bez 
dodania szkodliwych dla bielizny rozczynów, również bez wykręcania z wody, które 
tak często bieliznę niszczy.

Zakł&d na Rybakach pod Nr. 39, jak również filia przy ulicy Franciszkańskiej 
jod Nr. 149 przyjmują adre3a osób z:-m?viającyeb, bieliznę do prania i prasowania, 
sairego wyprania, rów. ież jnż praną do prasowania, za wydaniem kwitu odbioru i 
terminu o ?dania t jżo (957-2-2)

Przez odpowiednie siły robocze, jestem w możności wszelkim wymogom Szan. 
Publiczności zadość rczynić, zarazem oznaczeniem nitkich cen i szybkiem wykończe
niem zaskarbić sobie względy Szsr . Publiczności. Z uszanowaniem

B r. z C łdftńskicl! P a c x e k
Wyciąg oennlka bielizny ozyszosonej: Koszula męska z mankiet, i kołnierz. 

5 c., bez mankiet, i kołnierz. 12 cnt. Kołnierzyk damski lub męski 3 cnt. Mankiet 
para 5 c Firanek do okien 60 o. Reszta bielizny po censch zwykle praktykowanych.

Do salonu mód
przy ulicy S z e w s k i e j  pod Nr. 223 na II. 
ngjtrze, nadszedł świeży trarsport kapeluszy 
jajyłkicb, kwiatów i piór. (1068-1 3)

HLBHEKTIM  CHOJECKA.

O R G A II iT A
uzdolnimy, mający przytem kwalifikacyę na 
nauczy iela, szkół ludowych, poszukuje miej- 
ica za organistę. Adres: Iftarcin Al- 
b i ń s k i  w r o d g ó r z i i .  (1059 1-2)

H A S Ł O .
Czynny ajent w Bremie mający już licznych 
1 upojących, poszukuje zastępstwa znacznego 
domu handlującego masłem galicyjskiem.

Łaskawo c-feity znacz. E .B .Ń r .2 9 1  przyj
muje R u d o lf Mosse w Bremie. (1124-1-2)

K. PADLIN

Possukuje się majglu
około 8 0 0  morgów obszaru, w  dobrój 
glebie, nie da'6j jaii dwie m ile od stacyi 
kolei, z domem m iesakalnym ^Pierw saeś- 
stwo majątkowi p< łońonemo w e w scho- 
dniój Galicyi I b Tarnowskim obwodzie. 
Pośredników wyklucza się. U prasza się 
o zgłoszenia ped cyfrą f i .  W . 3. 4. 
poste rest. K ra k ó w . (1042-2-3)

Dr. Włnternltz

WASSEHSE1LANSTALT
K a i t e n l e u t g e b e n ,

o godzinę od Wiednia, pół godziny od kolei Połu
dniowej (Liesing) przez cały rok otwarte. 

Właściciel i naczelny lekarz
cetar. radca (961-2-6)

D r WILHELM WINTERNITZ
docent uniwersytetu wiedeńskiego.

R a d y  lekarskiej i  bliższych szczegółów  
udziela w Wiedniu , S tad t, M olkerbastei 8  i

w  K a l t e n l c o t j f e b e n .

zaopatrzyła swój magazyn przy u- 
lej ę«ler«kfej w łfewjm

S ą c z u  w świeży transport kapeluszy, u- 
brań i t. p. strojów damakish podług naj
nowszej mody — a licząc na dalsze zaufa 
nie. poleca się łaskawym względom S?ano- 
wnój Publiczności.—  Również przyj
muje kapelusze damskie do 

ubierania I przerabiania.
( 1062- 1-3 )

l A & i t o N o n r
wykształcony teoretyoanie i  praktycznie po za 
obrębem kraju, mający przytem zaświadcze
nia chlubne z prowadzenia zarządu dóbr tu
tejszo -  krajowych; —  poszukuje samoistne
go zarządu dóbr większych, — lub też obo
wiązku instruktora dla JWP. obojmujących 
gospodarstwa a niemających praktyki,- któ
rych obowiązuje się w ciągu lat 2-ch naj
dalej obznajmiać najzupełniej wedle syste 
mu pruskifgo z administracyą — prowadze
niem gospodarstwa rolnego, postępowego z 
zastÓBowaniem maszyn; — chodowlą zwie
rząt domowych — urządzeniem nawoj ów  
sztucznych.—  Słowem gospodarstwa naj- 
wyżtte korzyści, przynoezącegom to za mier
ne wynagrodzenie. (1061-1-3)

T iflłv frTnknwnna o/JrnooBraił n/ui lUAmu»iu ovj Hduiiuwłuitł łr/rwowa" POu IIwJmItDt ?
Ł .  W . poste restante I* ra se  w  o r  s k .

S k ł a d  t r u m i e n  n i r t a l o w y r h
w najnowszym guście i w wielkim wyborze znajduje się W  p o d w o rc il 
X X . F ra n c is ik s n ó w . p r . E B E R T .

(376-11-12)

Ł i  uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika.
Sprostowanie.

W obwieszczeniu z dnia 16 marca 1877 r. 
tyczącem się otwarcia przestanki! Zarwanicy, 
w ustępie 7mym, zamiast między , Złoczowem 
a Zarwani cą“, czytać należy między „Zboro- 
wem a Zarwanicą“.

I Lwów dnia 19 kwietnia 1877 r.
(1089) O y r e k c y a  r u c h u .

Wysoką Szlachtę m. Krakowa i okolicy mamy zaszczyt zawiadomić, i r 
w tute.raem mieście w H o t e l u  l a s k i m  wystawiony jest przez kilka 
dni nasz zbiór

Tapetów papierowych.
Kolekcya ta z&wera bogaty wybór f ra n c u s k ic h  fobeli^ iów , 

cu irs  an t., re lo u tće s , d a m a i  soies, so iries, foyences ltd .
O łaskawe względy upraszają

Wacber & Boesefleiscb
F A B R Y K A  T A P E T Ó W  w P R A D Z E .

Obicia pokojowe
francuskie, angielskie, saskie, i austryackie, 
począwszy od 20 ct. za rulion i wyżej, bar

dzo gustowne i ozdobne;
również (1086 1-12)

s z tu k a te ry e  su fitow e 
1 story  do okien patyczkowe 

1 płócienne
polecamy po cenie umiarkowanej

Kutrzeba & Murczyński
handel papieru i introligatornia 

W KRAKOWIE.

J .  B e n s d o r f T

Z FABRYKI 
18 1
w Sławncie

nadeszła przesyłka n o w y c h  
kortów letnich i koł
der do Składu k o mi s o we g o  
w KRAKOWIE w Magazynie

H e n r y k a  S c h w a r z a .
(1094-1-4)

Kraków, dnia 26 kwietnia 1877 r. [1126-1-2]

wmm

• * y \ .

S k® !® ****®  w  l e c z e n i u  i Kąpiele żelaziste Pyrawarth są wedle najnow
szego (1877) rozbioru, dokonanego przez « .  k .  g e o l o g i c z n y  z a k ł a d  
p n ń . t w a  najobfitsze w żelazo w Austryi i oddawna słynne przeciw 
c h o r o b o m  k o b i e c y m ,  b i a d a c z e ® ,  niepłodności, dolegliwo
ściom macinfiicznym, słabościom żołądka i kiszek, chroń, rozwol
nieniu, osłabieniu i  angielskiój chorobie dzieci.
K o m u n ik a t y  a :  Z W ie d n ia  koleją g « a a t s -  
b a b n  (bezpośrednie bilety jazdy do Wolkersdorf, za .  A V _ V.  , ---------- 1   Środki

B e r z n i c x e
Kąpiele żelaziste w wan

nach porcelanowych, kąpiele 
siedzeniowe, pełne i natryskowe, 

żętyca, także zamiejscowe wody mi
neralne. . 

m i e s z k a n i a  > Pokój jeden lub. kilka 
pokoi z zupełnem ufttzymauiem (takflf< bezHe- 

goż) w Kurhaus po barffco kanich cenach. Czynsz 
tygodniowy za jeden pokój *4—lO złr. _ .

W s p ó l n e  z e b r a n i a :  3 razy dz'enuie hiuzylća.-ęo 
sobota tańce, koncerta — tomb'dla — wspólne wycieczki -— 

biblioteka — teatr — bilard — fortepian — czytelnia.
Bliższych wyjaśnień udzieli

D i e  U a d h a u R . Y e r w a l l u n g
K i e r u j ą c y  l e k a r z :  w Wiedniu, I., BrandstStte 3, lub Curhaus

l* r .  I V a g c l ,  c. radca. Pyrawarth.

mwmwmmmm IT UllkUł bUUll,
tymsamym biletem wozem pocztowym 1 godzina) do 
Pyrawarth (bilety tam  i napow rótSdni wi.żue.) 
K o l e j ą  p ó ł n o c n ą  do Ganserndorf (3/, 
godziny), zkąd mnnibns (1 godzina)

U r z ą d  t e l e g r a f ó w  y  
i p o c z t o w y

Kurhaus,

(969 1-3)

Maturalna

|V o d a  g jo r z k a  O F E I E R
najlepszy i najpewniejszy śroiek do usunięcia ciągłych zatkań stolca i wszelkich ztąd pochodzą

cych chorób D e*  ładnych złych skutków także po dłużsżem używaniu.
H a t t o n i  &  H  U le ;  c. k. austr. nadworni dostawcy,

właściciele 6  zjednoczonych źródeł gorzko-słonych w Buda-Peszcie. Dorotheaqasse6

U  l  » *5m m . ,  i m  m  n j  m m  ( s » : i ,  i m  k d a t i f )
lekko rozwadniający środek w ciągłych zatkaniach stolca po przewlekłych chorobach żołądka,

; wątroby i kiszek. H a l s e r q n e l l e  we flaszkach po ’/< litra, m a ł  m i n e r a l n y  ź e l a z l s t y  
do kąpieli i okładów, ł n g  m i n e r a l n y  ś e l a z i s t y  (płynny wyciąg mułowy), o ó l m u ł o 
w a  z e l a z l o t a  (suchy wyciąg mułowy). Wygodne, a w swych skutkach f r a n e e n o b a d z k l e  
k ą p i e l e  m n ł o w o  m i n e r a l n e  prawie dosięgające środki dla zakładów kąpielowyoh i h-

żytku domowego, rozsyłają
M atto n l & Co., c. k. nadworni dostawcy we FrUKOnsbRd (w Czechach).

Przepisy leczenia i broszury danho.
Własny skład: w WIEDNIU, fflaxlmllianstrasse 5 i Tnoblanben 14.

ład^_we_wjzystkich^iększych składach wód mineralnych w tr» jn  i zagranicą. (99>-1-7)

Czcionkami Drukarni „CZASU*

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w  K ra k o w ie ,
ulica Szewska N r . 221 pod Barankiem
mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu 
wemerów, guwernantek i bon, narodo
wości polśkiój, franfcuskićj, angielskiój 

i niemieckićj.
(Listy przyjmują się opłacone). 

(11S8-1-)

St. Szcznrkowsklego
istniejąca od lat kilkudziesięciu w Krakome a 
ostatecznie od lat kilku ra Pias ku naprzeciw 

kościeła 0 0  Karmelitów, 
p r z e n i e s S o n ą  z o s t a ł  a  

na Wielopole, do domu JO. księcia Jabło
nowskiego, pod Nr. 23, gdde istniała da- 
wniej^fabryka powozów. (884-3-3)

W ^ l i o d  o d  u l i c y  W o l s k i e j .

5  A  W  G E Ł Ł A
fa b ryk a  kapeluszy słomkowych w Krako  

wie, ulica Floryańska N r. 351, 
poloća swój wyborowo zaopatrzony skład kape 
Inszy damskich, męzkich i dziecinnych, ubra
nych i nieubranych podług najnowszej mody.

Przyjmuje także kapelusze do prania, far- 
bowania, przeiabiania i ubierania.

Sprzedaż hurtowna i pojedyncza po cenach 
fabrycznych jak najumiarkowaÓ3zyct). Wzory 
rozsyłana żądanie bezpłatnie. (649-17-)
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HANDEL
mój

galanteryjny
dobrze zaopatrzony w stosowne to
wary w różnych gatunkach, sprzedaję 
z przyczyny śmierci mojego męża, z 

wolnej ręki.
Firma moja istniejąca od wielu lat 

w Krakowie, używająca we wszystkich 
fabrykach, jakoteż u Szanownej Pu
bliczności duchownćj i świeckiej naj
lepszej reputacyi, daje rękojmię F. 
nabywcy dobrej przyszłości.

PP. interesanci raczą się zgłosić do 
właścicielki rzeczonego handlu |> rzy  
g ł ó w n y m  R j r n h u  M r. 5 0  
„ p o d  H a r p i e m . u  (860 6 )

S

Ś
e
=
f £

H
r ro

&
e
«

"is
ft
0 i
0
s
0

w  K ra k o w ie .

Stawarz, t o z j c ie lc k  w Kranówie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, ii

Biuro Umieszczeń
Nauczycielek i Bon,

zostające pod kierunkiem p. M. HoliHij, przy ul. 
R ó ż a n n e j ,  kamienica W. Bartynowskiej Nr. 412, 
zawiązawszy rozległe stosunki z krajem i zagra-, 
nicą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Po
znaniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszelką 
punktualność we względzie zleceń, — uprasza Sza
nowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki 
zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tem 
samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
mającego ich własne dobro ua celu. (1024-2-)

Wydział Stowarzyszeni*.

Kandydat notaryalny
; dwuletnią praktyką, poszukuje posady. 

Adres Włfl. S. 03t. poczta Gorlice (1052-2-3)

Obeznany z ogrodnictwem i pszczelnictwem, b ie 
gły w piśmie i rachunkach, Polak w wieku lat 

30, bezżenny, obecnie rok czwarty pracujący 
w kopalniach węgla ziemnego w górnym Szlązku 
pruskim życzy sobie przyjąć pewnego ro
dzaj u zalrndnirnie przy goupodaratwle, 
leśnictwie łnb też ogrodnictwie, chociażby za po
mocnika młodszego.—  Listy na koszt mogą być 
nadsyłane pod adresem: Tomasz Chorzowski 
górnik w  Tfartinocliaclit poczta Tlorąr-n- 
roth Pr. Ober, Schlesien. Na żądanie sam osobiś
cie przedstawić się może. (1041-2-2)

Do sprzedania

w powiecie Wadowickim, pół ćwierci mili 
od gościńca rządowego Krakowsko-Oświe- 
cimukiego i od urzędu pocztowego —  obej
mujący 116 morgów gruntu ornego, 12 
mórgów łąk, 7 m. pastwisk, 80 mrg. lasu, 

2 sady i prawo propinacyi.
B liżw śi wiadomości udzieli Zarząd dóbr 

Brzeźnica, poczta Brzeźnica. (453-10-10)

M o l l a  P r o s z k i  S e i d l i c k i e .
Tylko praw-
. t y r  ł  WB’ ifi jcżoli na każ-,  dój otykjecjo 
pudełka wydrukowany jest o- 
rzci i moja firma.

Ze strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojej firmy i znakn 
ochronnego; ostrzegam więc 
publiczność przed zaknpnem 
takich fałszerstw, które obli
czone są na omamienie.

C e n a  z a p le w ę t o w i iR e g e  o r y g in a ln e g o  p u d e l k a  i  z ł r .  w . a .
4 ?

P r a w d z i w e  n f i rm o z n a c z o n y c h  z.

odka  fra n cu sk a  i s a lW i   _ _
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwarty 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju ■ t. d. i t. (I. f l * a y.U a«-li z  u p i s e r n  u a y r l a  8 0  m. w .  * .

P r a w d z i we  u f i rm o z n a c z o n y c h  t-

0
iLEJ TIAMOWY II. Krohn & Co;

w B e r g e n  (w Norwegii).
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni do leczni- 

czego użytku. v, c p t e r i t i  u ż y c i a  k o s z l u j r  1 / . I r .  w .  * .
P r a w d z i w y  u fi rm o z n a c z o n y c h  *

Mają na składzie: w KRAKOWIE (z) D. F. Sawiczewski apt., ( i f )  K. Wiśniewski apt., 
C *+) W- Bettyk apt-, ( i f* )  M. Jawornicki, ( i f* )  J. Jalin , (zf) A. Bażan apt. -  w BUŁY 

; Eelchert aPt-, (1+) E. Keler apt. — w BRODACH ( i f* )  E. Grfinspan ap t,, ( i f* )  
M. Kulak apt., ( i f )  Ed. Liska apt,, ( i f )  B. Witosławski apt. — w DOBROMILU ( i f* )  N. Gro- 
towska apt. — w DROHOBYCZU (i*) J . Aleiiewicz, (x*) L. Dobrzyniecki apt. — w GLINIA-. , ,  " " “ “ o u n j i u  U ' l  J .  A ieiiew m z, (X jli. n o u rzy in ecL l aps. — w U ljiiN lA -
NACH (z ) A. Helm apt. — w GURAHUMORA (x) E. Botozat apt. — w JAROSŁAWIU (x*) 

apt. -  w LIMA NOWIE (x) A. Mtiller apt. -  we LWOWIE ( if* )  Jak. Beiser apt., 
(x t ) 8. Rucker apt., fxf*) F. W. Królikowski, ( i f )  Stef. Markiewicz — w LIPNIKU (x) E. 
kalskl apt. — u N O W V W s io /n / . i i r .  »r u a i J . i . . . ; ,  / - i* i   ; ____J ___

J. Rohm apt.
V.Xf  — --r--» — I / -  • . . .  u iu .u .u n n „ , , ,  uw .. . . , .» v . . ,v .  --- n i i i n i m . i  ja, SJU-
T i w r r P /  T, "N OW Y M  SĄCZU (xf*) ,W. Filipek apt., (x t  *) Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM 

~  w PRZEMYŚLU (I f* )  F. Nahlig a p t, (f*) F. Geideczka — w RZE- 
w tV V  J - Schaiter i Sp. — w SŁOTW1NIE (x») J. Hodoly apt. -  w STANISŁAWO-

* I*T) A. Amirowicz apt,, ( i* f)  F. Stecher apt. -  w TARNOPOLU ( i t* )  F- Jamrogiewicz 
R.P- « .¥ ,orawetz 8Padk-> H  Mich- Perl “Pt- ~  w TARNOWIE ( i f* )  W. T. A. Wiclogćr-

i’drl / U, i ner, * SP > <xt)  P- Leszczyński — w WADOWICACH ( if )  Ig- Brosig— w ZBA-
KAZU (x ) Ed. Kruh a p t, (i* ) Sttsserinann. (992-17-)

V  R  A  P  D  A  T W A  I I  A  wprost z Florcncyi sprowadzony,
ł  H v i  r  A  W  A l  I  A  I T  V ]  i  powodu swego krew czyszozą-

. cego skutku ogólnie znany.
I j  flakou 1 złr.;' 1 szkrzyneczka z 12 flakonami przesyła się o p ł a t  n i e  za na-
desłamem 10 złr. przekazem pocztowym.

A. MOLL, c. k. nadworny dostaw ca w W ied n iu ,
s

b a r a n ó w
' j a ,, (oryginalnych, czystej krwi)

Rambomllet < rodowych Itfegretti
rozpoczyna się w kwietniu w ( g e r m a b ó w c e  ( w  Galicyi). 

Zapytania przyjmuje tamże. (1002-4-5)
_______ Dyrekcya dóbr Hrab. Blflohera.

Odpowiedzialny rządca drukarni Jó z e f  Łakoc ió sk i .


